
=- საქართველოს მემენახეთა გამარწბვება == « <) № 

_ 3600099656950 ყველა "ქვეყნისა; 

    

      

    
         

  

      

      

    

    
  

  

გ. 

| | | სის. ვალებუმება, 
| | თელი ОО 

| 955 ^ оо 

გ ნოემბერი 

, # 268 3 

# საქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენრრალური (18210) | სურათებზე: საგარეჯოს რაიონის პატარძეულის თვით. მეუ- 

გაყეთი გამოდის. კომიტეტის, საქართველოს ; სსრ უვაღლესი საბჭოს О АА ზMნა ЕЙ ავი ვასილ სასურათოშვილი რთველში; ოდი 

1920 ფლის და საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს ორგანო ლასი | 1 -- + г ва ილა 

3 ივნისიდან _ ! ОРГАН ЦК КП ГРУЗИИ, ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ 2 453. рим 
| КОМУНИСТИ— CC и совтл министров гвузинеко сс Е არირ, 
>ა____–_–-_-_-_----  _„ა_ = | 

$00 სოციალისრშუშურ0ი 3 ბ. წ ო» წა ი   
რესპუბლიპების პავშირის 

| სსრ. ჰაჰშრჩს. 14I10M0IყშძრL. -. სIIსIერნშრჩ. გჰნIIII0რჰბ!!ს 
| 1981-1995 წლებჩს სპასელომწIშIM გებმჩს შძსასჰბ 

  

ე 
იი    
    
      

  

  

    

      
     

     

   

  

     

  

     
   

  

        
  

  

  

  

  

    
   
    

  

  

     

   
      

   
    
    

  

   
    

   

    

   
   

     

   
   
    

   

  

   

  

   

   

    

  

   
  

  

    

  

        

    

    
   

       

     

    
  
  

ასოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი ფასის რაიონული კოეფიციენტები რომლებისთვისაც ისიზი და- .-- — > т и 

м ადგენს: – ыы ” р ჟეხებული არ არიხ. დაწესდეს შორეული აღმოსავლეთისა და ალ- მრეწვე/ ავ, მე-ს §45 9 LLC 

ული 1. დამტკიცდეს სხრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს მიერ ოსავლეთ ციმბირის სამზრეთ რაიონებში მუშაობის უწყვეტი სტა-..! , ჯიმც ა ს ა => (,თ დ =<5C გ, · : : · 

ს)იდგენილი სსრ კავშირის ეკონომიკური და სოციალური გან- ჟისათვის მუშა-მოსამსახურეთა ხელფასის დანამატები; я а м эВ м, რად ს к : ' , 

რების 1981-1985 წლების სახელმწიფო გეგმა, ет ალ $ ცალკიულ ავ კიდევ. უფრო ее დამატე- წელთა აფერებით ) 9.2 35% 5 'ААЙАЛАЛЕ ს АА 

ბულია ზუთწლედის წლების, კავშირი ინწისტროების, ითი ანაზლაურების ოდენობა ლღამით აობისათვის; შშ!ი ს АЗИЯ рее ня Е И (830368 5.8 

ее, უწყებებისა = ვეის инь წეხდეს კოლმეურწეებიხათვის ყოველ ლაური ისეე сень ს) სახ 8 I. 64 => >> წ. о * ლა წ წ” ой 9 ა ლლ წ ი. 

მიხ, ა ავებულია რილობის მი, ლების მინიმალური ხანგრძლივობა მუშა-მოსამსასურეთა მიხიმალუ- 36C. | ео 1 – 

ა მეეი მა ფრი პანონიერი და სოცითფურა ео | #2, ზვენურაბის · დომენი: მოკუშირე რესპუბ. | (2 2762  592ი +122 || სასაპ ცენტრალური კომიტეტის ბენერალურ მდივანს, 
სხების 1981-1985 წლებისა და 1990 წლამდე პერიოდის ძირი- გაუდიღდღეთ სახელმწიფო დახმარება ბავშვებიან ოჯახებსა და» ჯექ იე აყ 2 § <2 025 2825 25 § ме სსრ კავშირის უმაღლესი საბვოს პრეზიდიუმის 

ს მიმართულებების შესაბამისად. | ახალდაქ ორწინებულებს; გაუმჯობესდეს ბავშვთა კვებ, და მომ- ლიკები იზეღვ зо 855 თ IC აღი) ით თ თავმჯდომარეს ამხანაბ 

БЫ 9. დადგინდეს სსრ კავშირის ეკონომიკური და სოცია- სახურებ სკოლამდელთა დაწესებულებებში სკოლა-ინტერნატებ- 661 ლ" 2 8 532 59”, ლეონიდ ილიას ჰე ბრეჟნევს 

იი განვითარების 1981-1985 წლების სახელმწიფო გეგმის შე- ში, სკოლებთან და საბავშვო სახლებთან არსებულ ინტერნატებ- <6) Е 855 сен. > V5 5% 

ყი ძირითადი მაჩვენებლები: ში; დამთავრდეს %ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების მოსწავლეები- ет ОЕ оо 665 ფ დიდად კატივცეყულო ლეონიდ ილიას ძევ! 

უშ სათვის სახელმძლვანელოთას უფასო მიცემის შემოღება; а. 2 ბაა 3 ивы На 6 I 6-2. მოხარული ვარ მოგახსენოთ, რომ დანაბარები შეგისრულეთ. 

(პროცენტობით 1980 წელთან შედა– კიდევ უფრო გაუმჯობესდეს მომუშავე ქალთა შრომის, ყოფა- Е 2 55 | 8 5 5: => 6 | & 28 მოპოვებულია კიდევ 'ერთი გამარჯვება ჭადრაკში მსოფლიო პირ- 

რებით) ცხოვრებისა და დასვენების პირობები. 1081 წლიდან მოყოლებუ- 6,6 | 'ლ-5 с 8 62 5 202195 2 ველობისათვის მატჩში და მე კვლავ შევინარჩუნე მსოფლიო ჩემპი- 

1981 | 1982 | 1983 |1984 |1985 ლი. ქვეყნის რაიონების, მიხედვით მომუშავე ქალებისათვის დაწე- | Ребе | 22887 | Зе 9 || ონის წოდება. 
წელი | წელი | წელი | წელი | წ სდეს ნაწილობრივ ანაზღაურებული შვებულება ერთი წლის ასაკის ' წ ლეა თალეს ასველებს სუულ საჭადრაკო გვირგვინისათვის ბრძოლის რთულ პირობებში მეც და 

ჯა ელი! წელ ელ ელ ელი მიღწევამდე ბავშვის чо ЧЬИ გაფართოვდეს მომუშავე ქალთა ესეთს სფსრ 198 130 113 199 საბჭოთა კავშირის დელეგაციის ყველა სხვა წევრიც ნიადაგ ვგრძნო 

პარებსა ლდა ლდაგრო- შეღავათები ბავშვების შობასთან და ოდა დყავორელი, უკრაინის სხრ 193 117 113 121 ბდით თქვენს ყოველდღიურ მხარდაჭერას, მხურვალედ საყვარელი 

ებისათვის გამოყენე- . მცირეწლოვან ბავშვებიას ქალებს გამცეთ აა ღოლო აე. ბელორუსიის სსრ 198 119 III 198 სამშობლოს მზრუნველობასა და ყურადღებას, რისთვისაც სკკპ ცე 

ი ლი ეროვნული შემო- + / 2. სრული ამუ არ ში” ა რული ამუ არო კვირა, ლ ფ%ბეკეთის სსრ 130 124 117 141 ნტრალურ კომიტეტს, საბჭოთა მთავრობას და პირადად _თქვენ, 

ალი 108,4 108,1 1098 1181, 118 გრაფიკით, აგრეთვე 995; % 55 სსრ 125 191 112 195 ლეონიდ ილიას ძევ, მოგახსენებთ გულითად მადლობას და შვილი 

კვალ , · ” დაიხვეწოს სოციალური უზრუნველყოფის სისტემა ამაღლდეს ყაზახეთის , 
ხელობის პროდუქცია 104,1 1082 1199 118,7 126 პენსიების მიწიმ # ნობა მუშათა, მოსამსახურეთა და კოლ- საქართველოს სსრ 181 128 122 188 ვით გიმადლით. : | 

აქედან: а ს იიი ) რ ი წ გ = აზერბაიჯანის სსრ 130 198 115 187 აღგითქვამთ, ლეონიდ ილიას ძევ, რომ არც მერმის დავიშურებ 
ს მეურწეთა ასაკისა და იწვალიდობის მიხედვით, აგრეთვე ენსიები ე # 10 118 ძალ-ღონეს ჭადრაკის ხელოვნების განვითარებისა და საბჭოთა სპო- 

მოების საშუალებათა მარჩენალის დაკარგვის გამო. გათვალისწინებულ იქნეს კოლმეურ- ლიტვის სსრ 193 11 5 ლ-ღოზე დ > ე 3 1929 C8 გ ქ 4 ა ' 

არმოება 104,1 108,2 1128 118,6 1255 წეთა და სახელმწიფო საწარმოების მუშაკთა სოციალური უზრუნ- მოლდავეთის სსრ 189 180 129 197 რტის მოწინავე პოზიციების განმტკიცებისათვის. 

მარების საგნების წარ- : ველყოფის პირობების შემდგომი გათანაბრება უზრუნველქეოფილ ლატვიის სსრ 116 118 118 117 მერანო, იტალია, 1981 წლის 20 ნოემბერი. 

т მოი ალი სახებ“. იქნეს წინათ დანიშნული პენსიების ოდენობათა თანდათანობითი ყირგიზეთის სხრ 195 ათთა ик 151 მსოფლიო ჩემპიონი ანატოლი კარპოვი. 
ღმწიფო · კაპიტალური მიახლოება იმ პენსიების დონესთან, რომლებიც ამჟამად ენიშნებათ ტაჯიკეთის სსრ 187 116 119 - . 181 

ხაბანდებანი 104 1083 105,6 106,9 1054 ანალოგიური პროფესიისა და კვალიფიკაციის მუშაკებს; სომხეთის სხრ 131 123 111 180 ря 

ლა სახეობის ტრანსპო- კიდევ უფრო გაუმჯობესდეს დიდი სამამულო ომის მონაწილეთა, „ თურქმენეთის სსრ 121 119 115 186 | 

ტი ტვირთბრუნვა 104 106,2 1095 1144 1194 და დაღუპულ მეომართა ოჯახების ცხოვრების პირობები, მეტად ესტონეთის სსრ 115 115 119 116 სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭ'ოს. 

ომის ნაქოფიერება: ვიზრუნოთ შრომის ვეტერანებისათვის; : დაევალოთ მოკავშირე რესპუბლიკების უმაღლეს საბჭოებს მი- C C (1 | 

რეწველობაში 108,6 107 111,4 116,5 128 გაგრძელდეს სახელმწიფო შინაგანი სესხის დაფარვა. იღონ კანონები ეკონომიკური და სოციალური განვითარების 1981- ვრი фо 75 მის არძან ს № 

შენებლობაში 108,5 105,6 109 112 115 სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭომ განსაზღლვროს აღნიშნულ სოცია- 198 წლების ხუთწლიანი გეგმების შესახებ რესპუბლიკის ტერი- ე დ შუ ე ულე 3 

კანა რო я 101,6. 108 1052 107,5 110,5 в А. კონკრეტული ტორიაზე მთელი მეურნეობის განვითარების უმნიშვნელოვანესი ამხ. მ. ი. თუმანიშვილისათვის „სსრ პავშირის 

р შეცოილ : | 900% № 9 ველყოს მათი შესრულება. მაჩვენებლების გათვალისწინებით, ; 

ბაში 110,7 118,8 1211 1807 1408 უზრუნველყოს მუშაკთა, მათ შორის მცირეზხელფასიან მუშაკთა О в м ры მინისტრთა საბჭომ, მოკავშირე რეს- სახალხო არტისტის” საპატიო წოლების 

ხლური შემოსავალი ერთ ქ ხელფასის ზრდა ხელის, ნაკლებკვალიფიციური შრომი შემცირე- პუბლიკების მინისტრთა საბჭოებმა, სსრ კავშირის, სამინისტროებმა, მინიპების “მესახებ 
ულ მოსახლეზე 102,9 10558 1094 112,8 110,5 ბის, კვალიფიკაციის ამაღლების, ლოში იათა შეთავსებისა და მა- სახელმწიფო კომიტეტებმა და უწყებებმა: О о Колы Бе 

ეღწიფოადი ვოიპეჩა 7 ლალი შრომითი შედეგების მიღწევის საფუძველზე. · ა) იხელმძღვანელონ სკკპ XXVI ყრილობის მიერ დამტკიცებული ხურებისათვის ამხ, მიხეილ „ივანეს ძე თუმანიშვილს --- კინოსტუ 
იული ვაჭრობის #8 გააძლიეროს თითოეული მუშაკს ხელფასის და პრემიების სსრ კავშირის ეკონომიკური და სოციალური განვითარების 1081- დსა „ქართული ფილმის“ კინომსახიობის თეატრის სამხა# ; 

Тен საქონელბრუნვა (შე- დამოკიდებულება მის პირად შრომითს წვლილსა და კოლექტივის 1965 წლებისა და 1990 წლამდე პერიოდის ძირითადი მიმართულე- Е Ань „სხრ კავშირის საბალხო არტანტის" 

სადარი ფასებით) 108,2 108 118,8 117,6 198 ახო აღ Зов, Рис д и ბებით და ამ კანონით, და უზრუნველყონ, რომ აეე საპარით წოდება г ბიბ 

# ბელი როლი ის ნსაკოფიერები გადიდედა დი ოდუქციი რთიანებამ საწარმომ, ორგანიზაციამ შეადგინოს ხუთწლიანი } 

1951-1985 Уз о სოფლის პეურნეობის პროდუქციის ხოო ხარისხის მჯობესებასა ი ყველა სახეობის რესცრჩებას მო- Ай. и ყენიას" Зе წ. სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

საზუაღი: იფარი მოცულია ში ен о მჭირ ობაში. ხ ოს სატარი–ფო სისტემ” და შრომი ნორ- ბ) განახორციელონ ეკონომიკის განვითარებისა ა წარმოების თაიმჯდომარიე ლ. ბრეჟნევი. 

გარდი! ны ето შრომის არუ ოფიერების მირება 2 ს 6 о ОА ე ბოდეს ხის и თი ვუდ о 
1 

არი ი ა ი „ა! № 

евр И ео № ой თანამიმდევრულად განახორციელოს ძირითადი სასურსთო და ბების  მენწელეხის კ აონისძხებინი, : სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

აა 9 23 рес, წ ომპლექსის : დარგე: არასასურსათო საქონლის სახელმწიფო საცალო ფასების სტაბილუ- ხუთწლიანი გეგმის რეალიზაცის პროცესში განსაკუთრებული მდივანი 9. 30165599. 

| № ხის °4 50 ო. ლაა «ем НИ НА რობის უზრუნველყოფის ზაზი. ყურადღება დაუთმონ იმ ღონისძიებათა განხორციელებას, რომლე- მოსკოვი, პრემლი, 198) წლის I8 ნოემბერი | 

ას вы აა თეთ აამაღლოს მოსახლეობის სამედიცინო და საჟოფაცხოვრებო ბიც უზრუნველყოფს შრომის ნაყოფიერების სააბი, к 

ОБО 8, სკკპ XXVI ყრილობის მიერ მიღე სოციალური მომსახურების დონე და ав ар я იღო ив წაგების а и а “6 > 

წითარებისა და ხალხის კეთილდღეობის გაუმჯობესების პროგრა- ლების სისტემა, გააუმჯობეოს კულტურს დაწესებულებათა ეცნიერულ-ტექნიკური ოგრესი” დ ების, ე 

м მას მიზნით нид უზრუნველყოფილ უნდა საქმიანობა. 7 რეჟიმის გამკაცრების, ,მართვის სრულყოფის, წარმოების რეზერვე- სახსხელდკსელო ინტერვიუ 

წეს: სა 1981-1985 წლებისათვის. დაწესდეს სოოღტობოს საყოფაცხოვ- ას გამოვლენისა და გამოყენებისათვის მუშაობს გაძლიერების те ВАУ 

წარმოებისა და შრომის ნაყოფიერების ზრდის საფუძველზე რებო მომსახურების, განათლებისა და ჯანმრთელობის დაცვის შემ- აფუძველ თ м ალე | О РО 

В | თი შიძედია | реек Боро крен || ФУ 
ოცენტით დღა კოლმეურწეთა შელი бб дк > ალ მ“ ფუ შესრულების მიმდინარეობას, უზრუნველყონ სახელმწიფო დისციპ- 
სები” საზოგადოებრივ მეურნეობაში -- სა ოდ ოცე- (პროცენტობით აფ ოლი ედა 8 L. კოველწაირი., _ განმტკიცება , სახალწო შეფრნეობის . ყველა 

ფა : ვოფ რგოლში, სოციალისტური კანონიერების განუხრელი დაცვა სა- 

Иа тереме» рем» Ма 2 258. . 1981 | 1982 | 1983 | 1984 | 1985 мы ов აამაღლონ თითოეული სამეურნეო ხელ- 

ро. НОА ო ფიდერი ბი ახლეობი ასეა 68. . წ | წ გ მძღვანელის პასუხისმგებლობა გეგმა-დავალებათა დროული შეს- 

)ლ. დაზმატებებინა. და მელივათებან“ ჩოლი თწალშოო де წელი | წელი | წელი | წელი | წელი რულებისათვის, პროდუქციის ხარისხისათვის, ფულადი სახსრებისა 

სღურ-დემოკრატიული პრობლემების გადაწყვეტაში; · და მატერიალური რესურსების მომჭირნედ ზარჯვისათვის, ბამოჩეილი ნოვატორი 

სექსალოატაციოდ გადაეცეს поедем კვადრატული მეტრა მოსახლეობის სფოფაცბო: მუხლი ძ აევალოს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს განიხი- რეჟისორი, შესანიშნავი აღმზრ- 

вом ფართობის საცხოვრებელი სახლები. ამაღლდეს საბიწაო ვრებო მომსახურების · დაევალ კავ 2 ჯ Е 

ფ ითი ეC 
ლოს სსრ კავშირის ეკონომიკური და სოციალური განვითარების დელი და პედაგოგი ათი, 

გააღო О შაი რთი არრა რირით оно» ео 1981-1986 წლების სახელმწიფო გეგმის შესახებ კავშირის საბჭოსა ხელითა და დიღებით რომ მო- 

Че ებულ რ შირის ბავშვთა რიცხვა ке და ეროვნებთა საბჭოს საგეგმო-საბიუჭეტო და სხვა მუდმივ სავენ დღევანდელ ქართულ თე- 

აა აამ არფა საი о ე არარ – გეი. ფო ბიუჯეტზე მყოფ სკო- კომისიათა დასკვნაში ჩამოყალიბებული წინადადებები და შე- ატრს, პიროვნება რომელზეც 

იდ а а оеевьх ლამდელთა დაწესებულე- ნიშვნები, აგრეთვე სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პალატების ალალია ყველა ჯილდო და წო- 

აწ წლამდე პერიოდის ძირითადა ოოო ა რ ა ბღ» : И 1 ება ვზი სხდომებზე დეპუტატთა მიერ გამოთქმული წინადადებანი და შე- დება... ასე იცნობს ჩვენი სახ- „ეტი, 

ა ა ვულე ть 2 а они ააფი ვათ · : ნიშვნები და მათ გამო მიიღოს შესაბამისი გადაწყვეტილებანი. ოგადოებრიობა მიხეილ თუმა- ый თქვენზე უკეთ ვინ იცაბ,' | 

აღ გი მ გრძლივებული დ - ; | ს. р О 

Но а акр ბერი უიარუევრით. очи а ლებსა და ჯგუფებში 1085 1084 1142 1908 1975 სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის | "10%. ა ნისტის“ რე. О о ათასგვარი სიძნელეები | 

· გი ალლ ათი 9 р წარმ სოდიან р пы М ад 101,9 108,7 105,5 107,8 109,2 ასერადობარე ლი მრეშიირი. დაქცია გილოცავთ, პატივცემუ- ჭმედს გულზე. "ხელ ს м 
я ა რო ს კ ს ხელი აიდე | 

ჩობების "შექმნისა დ რესურწყბას დაგროვების კვალობაზე; ' შაცხვი 2 | г : სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ლო მიხეილ! მიგვაჩნია, რომ ეს აა: გვითხარით, იყო თუ არა 

დაიხვეწოს ზელფასის რაიონული რეგულირება. ურალში, ყაზა- ааа  წიების სოეაამწაცო კექრს შენ მდივანი 8. 800095540. | | бе веди о თ 
ეთის ზოგიერთ რაიონსა და ვოლოგდის და კიროვის ოლქების ჩრდი- დოი გახვალთ у р Тов" 30° 9 თქვენი, ა - გვარად, ჩრდილშიც „ი მოექე- | 

о მნიშვნელოვანესი მაჩვენებლები: მოსკოვი, კრემლი, 1981 წლის 19 ნოემბერი. ლი თეატრალური ხელოვნების , + 

: ათ»! > ალა ახალია =: : კიდევ ერთ დაფასებას ნიშნავს, წ ნიას მალე გამოვა ჩემი წ 
— ქართული თეატრალური „რეჟისორი ож 

    

   
    

   

ვცდილობ სხვებთან „ერთად გა- ბათ ед დაფიქრდებ В 
МАденый 

  

1 საბყოთა სოციალისტური 1. | ფ8 5-6 5 ით. 

რესპუბლიპების კპაჭშირის კ ა ნ უშ ნ.ი დაბ 
|     

  

     

  
      

     

  

     

    

    
   

    

     
   

               

ი 
ვუმაგრო კედელ-ფუძე. ლება საკუთარი. 

8-4 –- გაქვთ თუ არა გამორჩეული Ва არიას ააა | 

4-5 / "| სპექტაკლი, რომელშიც მკვეთ- გუშინ ერთმა ღვაწლმოსილმა | 

2-5 წ 
რად გამოჩნდა თქვენი რეჟისო- БА გამირტ ს Вылет. | 

5-4 | რული პრინციპები? ცა და თან მოუაა ა: ჩვენ მაშინ 
#8 

— хо რამდენიმეა. პირველ გვეჩვენებოდა, რომ თქვენ ან- 

( 1 რიგში კი „ადამიანებო, იყავით გრევდით, შლიდით ооо 

”3 , „ფხიზლად“. შემდეგ იყო „რო- ებს, ახლა კი გამოჩნდა, თუ რო- 

| 

ცა ასეთი სიყვარულია“, „ჭინ- გორ ოფრთხილდებოდით ამ | 

ჭრაქა“ და „ანტიგონე“. ტრადიციებს, ოღონდ თქვენი | 

8 — 03306 ამჟამად კინომსახი- საკუთარი. შეექონდათო, შე. ცვ- | 

2 · · ობის თეატრის სამხატვრო ხელ. „ხატი, რომ ჩემი 16 არ მემო 

: შირის მინისტრთა საბჭომ სსრ კავშირის თლ о ბ რ. ნდა, ამას დრო მოითხოვდა-მე- 
სპუბ რების საგნების წარმოება 4,6 | წიხლი 8. ხნრ” კავშარის; მინისტრთა ავთ г ორალური და შემოქმედებითი” თ„ქ1ე, ასეა... ნავია 

სალ სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი ах ны დაბანდებანი ; ი, ნომიკური და სოციალური განვითარების 1982: წლის სახელმწიფო მნიშვნელობა პქონდა თქვენთ- . “ე 8 НА ყი ელები 

სა ადგენს: з რ საბჭოს მიერ ყველა სახეობის ტრანსპორტის ტვირთბრუწვა 8,0 გეგმის რეალიზაციის დროს განახორციელოს ჟოველმზრივი ინტენ- ვის ამ თეატრის ჩამოყალიბე- მომეცა სამუალება: ყველაფერი 

м ლი I, დანტკიცდეს სა” კუნელი ოგ а = ак საზალხო. მეურნეობაში დასაქმებულ სიფიკაციის საფუძველზე საზოგადოებრივი წარმოების ეფიქტიანო- ბას? ов მს აის 

аще ре | ре и НЕ || ხვარავლეს თავლებე. ды С 
( | ისა ა > სა ,ყ,% 

ასწინებით рб შემოიტანეს კავშირის საბჭოსა და ეროვ- შრომის ნაყოფიერება: Г в ჩეს : ბახის წე 2 ака: Анн და სხვა თეატ გაბი არი ვლე о მიხარია, რომ აგრერიგად დამა- 

ათა (0130. ს ლემონ ო კომისიებმა, მრეწველობის კო- მრეწველობაში ! >: О ეე საარი - გაა დეგ, უპირველეს მოვალეობად ფასეს, ღიდი მადლობა პარტი- 
სიებშა, ხრამის ავტ дне კომისიებმა, м. მშენებლობაში 8 შვების აჩ а მაპსახერებას БВ 408) 00 ри 19 бод აალ- ასა და მთავრობას, ყველას 

, 
I იისა ა M ველას, 

, ს რკინიგზის ტრანსპორტზე 1,6 ოყენების, პროდუქც გაზრდებთან, რომლებმაც რამ. „ინც საქმძს ერთ:ულების, შემ. ღღილლელიიბიევაუთიე სულიო ეის ფალ სლ ასლ მ. 
ობის კომისიებმა, L ს რი შემოსავალი ერთ სულ ო ახლე ე 9,1 ვები ობილიზაციის ღონისძი ეს თეატრალური ინსტიტუტი 1 მა. + о 

სათი მოხმარების საქონლისა და აახია მ. მარი სერბია нь ие სახალაო მეურნეობაში 8,2 შეიტანოს დაზუსტებანი საგეგმო დავალებებში. და ახლადგახსნილ о-в ე– რეტი ქორგი» во 
წა, რი მეურნეობისა და საყოფაც ოვრებო 5 მოხმარების საზოგადოებრივი ფონდები 2 მუხლი 4. დაევალოს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს განიხი- იკრიბნენ და საერთოდ, რომ я в 

L ისიებმა, ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური ა იღ ერთ სულ მოსახლეზე 8,1 ლოს სსრ კავშირის ეკონომიკური და სოციალური განვითარების იცოდეთ, ჩემს ძირითად დამსა- პმიხირიგმა მისმა აღზრდი- 

= (ფის კომისიებმა, სახალხო განათლებისა და კულტუ 4 სახელმწიფო და კოოპერაციული ვაჭრობის 1982 წლის სახელმწიფო გეგმის შესახებ წინადადებები და შეწიშვ- ხურებად ქართულ ხელოვნება- ლებმა, მოწაფეებმა о 

“1 ებმა, ქალთა შრომისა ოც ების, დედათა და ბავშვთა ыы შირის საბჭოს. რიან, С роде სებ 
საცვაL ა ხა და ყოფა оао кит აქმეთა კომისიებ- საცალო საქონელბრუნვა (შესადარი ფასებით) 8,1 ნები, რომლებიც ჩამოყალიბებულია კავშირის სა ჭოსა და ეროვნე- ში სწორედ პედაგოგიური მო- $ и შვ ღს საბი 

ко საკითხების კომისიებმა, ახალგა რსეზის г. 22 რი მოსახლეობის საყოფ»)ცხოვრებო მომსახურების ბათა, საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და სხვ მუდმივი კომისიების ღვაწეობა მიმაჩნია, პრაქტიკუ- ა. (08 ირის ея არ- 

L) უნების დაცვისა და ბუნებრივი რესურსებს რაციონალუ რეალიზაციის მოცულობა 6,9 დასკვნაში, აგრეთვე სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პალატების ლი თუ თეორიული. ტი о, ფასადს წოდება, კი. 

5 ნების კომისიებმა. გ შემდ ს. ბავშვთ რიცხვი სახელმწიფო სხდომებზე დეპუტატთა მიერ გამოთქმული წინადადებები და შე- აბ ააყაით, ნატონთ. წასქილ. დევ ერთხელ | უშურველი სიუ- 

4 ; 2 რირი 1982 и быте ტემპი ბიუჯეტზე მყოფ სკოლამდელთა დაწესებულებებში 4,4 ნიშვნები და- მიიღოს მათ გამო შეხაბამისი გადაწყვეტილებები. ისიც ვიცით, თუ როგორ ეამა. წ ული და პატივისცემა . დაა. 

კავშირის ეკონომიკური და სოციალუ ებას მოსწავლეთა. რიცხვი გახანგრძლივებული ყებ ბევრ ქართველ რეჟისორ. ”” 39” . , | 
ბი მაჩვენებლების მიხედვით: Знать. м სკოლებში (ან #გუფებში) 4,8 სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის а ен, რომ. თქვენი. А Ко рис 

შაი ) კვალიფიციურ მუშათა გამოშვება პროფესიულ- თავმჯდომარე ლ. ბრეჟნევი. აღზრდილები არიან, ქნებ პე. "ვალინდელ , დღეხეც რწმენით 
"ს т: 1981 ელთან ედარებით ნიკური ხას ავლებლებიდან г 1,4 დაგოგის, აღმზრდელის რაღაც ფიქრობს ღვაწლმოსილი ხელო- 

'რაგების» о по გამოყენებული კაი. საავადმყოფო საწოლების რაოდენობა 1,7 სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის в Боно ვანი. : 

რიწველობის პროდუქცია –- სულ. · სასა წმი თაც сы შერი КН ха მდივანი მ. ბიორბაძე. | | ფლობთ? ვ. მარდალეიფვილი. 
Ст აქედან > : ონი კვადრ > эх и 'მმოსაოვი, კრემლი, I08I წლის IM ნოემბერი. აე. : 

მარმოების საშუალებათა წარმოებს о и: > т а 
       



в, в, =. ჰავვაილის. უვალლ 

  

სსრ კავშირის უმაღლესი საბყოს დადგენილება 
  

“სსრ ჰავშირჩს ეჰკMნMმიკური და სშციალური გან ვიწარებჩს 1981 
წოჩს სასელმწწუშ გებმის შესრშლების მჩმდინარეშბჩს შესახებ 
საბბოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის აუმაღლესი 

საბო ადგენს: 

1, მიღებულ იქნეს ცნობად სხრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს მოხ- 
ხსენება სსრ კავშირის ეკონომიკური ღა სოციალური განვითარების 
Нч წლის სახელმწიფო გეგმის შესრულების მიმდინარეობის შესა- 
ე«. 

9, აღინიშნოს, რომ სსრ კავშირის მინისტრთა საბო ახორციე- 
ლებს საპირო ღონისძიებებს სსრ კავშირის ეკონომიკური და სო- 
ციალური განვითარების 1981 წლის სახელმწიფო გეგმის” შესას- 
რულებლად. 

8. დაევალოს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს განიხილოს კავ- 
შირის საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და 
სხვა მუდმივი კომისიების წინადადებანი და შენიშვნები აგრეთვე 
წინადადებანი და ан რომლებიც სსრ კავშირის სი 
საბჭოს нь ხდომებზე გამოთქვეს დეპუტატებმა სსრ კავ- 
შირის ეკონომიკური და სოციალური განვითარებს 1081 წლის 
სახელმწიფო გეგმის შესრულების მიმდინარეობის საკითხზე, და 
სკკა ცენტრალური კომიტეტის 1981 წლის ნოემბრის პლენუმის · 
გადაწყვეტილებათა საფუძველზე განახორციელოს ღონისძი ს 
რათა წარმატებით შესრულდეს მიმდინარე წლისა და 1989 წი წ 
საგეგმო დავალებანი. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ლ. ბრეჟნევი, 

მოსკოვი, კრემლი, 1981 წლის 19 ნოემბერი. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი მ. ბიორგაძე. 

  

საბჭოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკების კყევე 

ჰა6ნონ6 
  

სსრ ჰ)3შ1რMს 1997 წლის სასელეწიფო 1Mუჯების 3965633 
საგვოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმალღ- 

ლესი საბჯო ადგენს: 

მუხლი 1, დამტკიცდეს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს მიერ 
წარმოდგენილი სსრ კავშირის. 198– წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი იმ 
შესწორებათა გათვალისწინებით, რომლებიც შემოიტანეს კავშირის 
საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს საგეგმო-საბიუჭეტო კომისიებმა. 
მრეწველობის კომისიებმა, ტრანსპორტისა და კავშირგაბმულობის 
კომისიებმა, მშენებლობისა და საშენ მასალათა მრეწველობის კო- 
მიხიებმა სოფლის მეურნეობის · კომისიებმა, ·მეცნიერებიხსა და 
ტექნიკის კომისიებმა, სახალხო მოხმარების საქონლისა და ვაჭრო- 
ბის კომისიებმა, საბინაო-კომუნალური მეურნეობისა და საყოფაც- 
ზოვრებო მომსაბურების კომისიებმა ჯანმრთელობის დაცვისა და 
სოციალური უზრუნველყოფის კომისიებმა, სახალხო განათლებისა 
დ. კულტურის კომისიებმა, ქალთა შრომისა და ყოფა-ცხოვრების, 
დედათა და ბავშვთა დაცვის კომისიებმა, ახალგაზრდობის საქმეთა 
კომისიებმა, ბუნების დაცვისა და ბუნებრივი რესურსების რაციო- 
ნალური გამოყენების კომისიებმა, შემოსავლის ნაწილში 891.9706. 
410 ათასი მანეთის ოდენობით და გასავლის ნაწილში 891,690.710 
ათასი მანეთის ოდენობით, გასავალზე შემოსავლის 985.700 ათასი 
მანეთის გადამეტებით. 

მუხლი 9, დაწესდეს სსრ კავშირის 1082 წლის სახელმწიფო ბი- 
უჯეტში სახელმწიფო და კოოპერაციული საწარმო-ორგანიზაციები- 
საგან მიღებული შემოსავალი — ბრუნვის გადასახადი, საწარმოო 
ფონდების საფასური, ფიქსირებული გადასახდელი, მოგების თავი- 

სუფალი ნაშთი, მოგების ანარიცხები, საშემოსავლო გადასახადი და 
სოციალისტური მეურნეობისაგან მიღებული სხვა შემოსავალი – 
298.748.478 ათასი მანეთის საერთო ოდეწობით, 

მუხლი 8, დაწესდეს სსრ კავშირის 1989 წლის სახელმწიფო ბი- 
უჯეტში სახალხო მეურნეობის დაფინანსებისათვის· –- მძიმე მრეწ- 
ველობის, სამშენებლო ინდუსტრიის, მსუბუქი და კვების მრეწვე- 
ლობის, სოფლის მეურნეობის, ტრანსპორტის, საბინაო-კომუნალუ- 

რი შეურნეობისა და საბალხო მეურნეობის სხვა დარგების შემდგო- 
მი განვითარებისათვის 178.897.984 ათასი მანეთის ოდენობით. 

შუხლი 4, დაწესდეს სსრ კავშირის 1982 წლის სახელმწიფო ბი- 
უჯეტში სოციალურ-კულტურული ღონისძიებების –- ზოგადსაგან- 
მანათლებლო სკოლების, პროფესიულ-ტექნიკური, საშუალო სპე- 

ციალური და უმაღლესი სასწავლებლების სამეცნიერო-კვლევითი 
დაწესებულებების, ბიბლიდთეკების, კლუბების, თეატრების, პრე- 
სის, ტელევიზიის, რადიომაუწყებლობისა და განათლების და კულ- 
ტურის სხვა ლონისძიებებისათვის; საავადმყოფოებისათვის, საბავშ- 
ვო ბაგების, სანატორიუმების და ჯანმრთელობის დაცვისა და ფი- 
გზიკური კულტურის სხვა დაწესებულებების, პენსიებისა და დახმა- 
რებისათვის განკუთვნილი ასიგნებახბი 106.868.058 ათასი მანეთის 
ოდენობით, აქედან სახელმწიფო სოციალური დაზღვევის ბიუჯე- 
ტის ნაწილში –- 89,868.181 ათასი მანეთის ოდენობით. : 

მუხლი 5. დაწესდეს სსრ კავშირის 19893 წლის სახელმწიფო ბი- 
უჯეტში ქვეყნის თავდაცვის ასიგნებანი 17.054,000 ათასი მანეთის 

თრდენობით, 
მუხლი 6. დაწესდეს სსრ კავშირის 190872 წლის სახელმწიფო 

ბიუჯეტზი, სახელმწიფო ხელისუფლების. ორგანოების, სახელმწი- 

ფო მმართველობის, სასამართლოსა და პროკურატურის შესანახი 
ასიგნებანი 9.697,104 ათასი მანეთის ოდენობით. 
მუხლი 7. დამტკიცდეს 1989 წლის საკავშირო ბიუჯეტი შემოსავ- 

ლის ნაწილში 186.744,664 ათასი მანეთის ოდენობით და გასავლის 
ნაწილში 186.458.064 ათასი მანეთის ოდენობით, გასავალზე შემო- 
სავლის 985.700 ათასი მანეთის გადამეტებით. : 
მუხლი ბ. დაწესდეს მოკავშირე რესპუბლიკები” 108ა წლის 

საზელმწიფო ბიუჯეტები შემოსავალ- გასავლის ნაწილში 186.981.746 
მანეთის ოდენობით, აქედან მოკავშირე რესპუბლიკების 

მიხედვით: 

ათასი   

  

(ათასი მანეთი) 
  

რუსეთის საბჭოთა ფედერაციული სოციალისტური 
რესპუბლიკა I 72.789.987 _ 

უკრაინის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 28.028.051 
ბელორუსიის საბჭოთა სოციალისტური 2 

რესპუბლიკა 5.705.841 
უზბეკეთის საბჭოთა სოციალისტური. ) 

რესპუბლიკა 6.048,780 
ყაზახეთის საბჭოთა სოციალისტური 

რესპუბლიკა 9.989,784 
საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური 

რესპუბლიკა 2.367.856_ 
აზერბაიჯანის საბჭოთა სოციალისტური 

რესპუბლიკა 2.261.825 
ლიტვის საბჭოთა სოციალისტური 

რესპუბლიკა 9.618.758 
მოლდავეთის საბჭოთა სოციალისტური 

რესპუბლიკა 1.789.859 
ლატვიის საბჭოთა სოციალისტური 

' რესპუბლიკა 1.798.778 
ყირგიზეთის საბჭოთა სოციალისტური 

რესპუბლიკა 1.589.640 

ტაჭიკეთის საბჭოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკა 1,819.076 

სომხეთის საბჭოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკა 1.595.1682 

თურქმენეთის საბჭოთა სოციალისტური : 2 
რესპუბლიკა $ 1.152.687 

ესტონეთის საბჭოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკა 1.174.818 

მუხლი 9. დამტკიცდეს 1989 წლისათვის მოკავშირე რესპუბლი- 
კები სახელმწიფო ბიუჯეტებში საერთო-საკავშირო სახელმწიფო 
გადასახადისა და შემოსავლის ანარიცხები შემდგომი ოდენობით: 

ა) ბრუნვის გადასახადის შემოსულობისა: რუსეთის სფსრ – 
87,9 პროცენტი, უკრაინის სს რესპუბლიკისა –- ნ§5,7, პროცენტი, 
ბელორუსიის სს რესპუბლიკისა — 80,4 პროცენტი, უზბეკეთის სს 
რესპუბლიკისა –- 99,8 პროცენტი, ქაზახეთის სს რესპუბლიკისა 
— 98,3 პროცენტი, საქართველოს სს რესპუბლიკისა — 49,4 პრო- 
ცენტი, აზერბაიჯანის სს რესპუბლიკისა –- 87,6 პროცენტი, ლიტვის 
სს რესპუბლიკისა –- ?19,4 პროცენტი, მოლდავეთის სს რესპუბ- 
ლიკისა -- 48,9 პროცენტი ლატვიის სს რესპუბლიკისა — 87.8 
პროცენტი, ყირგიზეთის სს რესპუბლიკისა –- 96,7 პროცენტი, ტა- 
ჯიკეთის სს რესპუბლიკისა –– 68 პროცენტი, სომზეთის სს რესპუ- 
ბლიკისა –– 41,“ პროცენტი, თურქმენეთის სს რესპუბლიკისა -- 
90,9 პროცენტი, ესტონეთის სს რესპუბლიკისა –- §4,4 პროცენტი. 

ბ) სახელმწიფო შინაგანი მომგებიანი სესხის თანხიდან — 50 
პროცენტი, –. -მაბრიიბი მო ам · 

დ) ყაზახეთის სსრ და თურქმენეთის სსრ მოსახლეობის. საშე- 
მოსავლო გადასახადისა –- 100 პროყენტი. “| 
მუსლი 10. დაევალოს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს გაწიხი- 

ლოს წინადადებები და შენიშვნები რომლებიც მოცემულია კავ- 
შირის საბჭოსა და ეროვნებათ საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და 
სხვა მუდმივი კომისიების დასკვნაში სსრ კავშირის 1985 წლის სა- 

ხელმწიფო ბიუჯეტის გამო, აგრეთვე წინადადებები და შენიშვნები, 
რომლებიც დეპუტატებმა გამოთქვეს სსრ კავშირის უმაღლესი საბ- 
ჭოს პალატების სხდომებზე, და მიილონ მათ გამო შესაბამისი გა- 

დაწყვეტილებანი. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე . 56086930. 

მოსკოვი, კრემლი, 1981 წლის 19 ნოემბერი. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი მ. ბიორგაძე. 

„აა– 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს დადგენილება 

სსრ ჰავშირის 190 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის 

შესრულების ანგარნჩშის დამტკიცების შესახებ 
საბპოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი 

საბპპო ადგენს: 
დამტკიცდეს სსრ კავშირის 1980 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის 

შესრულების ანგარიში შემოსავლის ნაწილში 808.700.001 ათახი 

  

მანეთის ოდენობით და გასავლის ნაწილში 994.680.680 ათასი მანე- 

თის ოდენობით, გასავალზე შემოსავლის 8.069,871 ათასი მაწეთის 

გადამეტებით. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ლ. ბრეჟნევი. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 9. 800162539. 
მოსპოგი, კრემლი, 1981 წლის 19 ნოემბერი. 

საბპოთა სოციალისტური 4.56 ო.6.ი 
რესპუბლიპების პავშირის   

სსრ პავშირის სახელმწიფო მართვის ზობიერთი ორგანოს შექმნის და ბარდაქმნისა და „სსრ 
'” კავფირის მინისტრთა საბპოს შესახებ“ სსრ კავშირის კანონის 96-ე და 97-ე მუხლებფი 
9955558060 დამატებებისა დღა ცვლილებების შეტანის თაობაზე სსრ კავშირის უმაღლესი 

საბპოს პრეზიდიუმის ბრძანებულებათა დამტკიცების შესახებ 
საბბოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლე- 

სი ხაბჭო ადგენს: 
დამტკიცდეს სსრ კავშირის უმაღლები საბჭოს პრეზიდიუმის 

ბრძანებულებანი: 

1951 წლის 99 ივნისისა -- ,სსრ კავშირის ნავთობპროდუქტებით 
უზრუნველყოფის საკავშირო-რესპუბლიკური სახელმწიფო კომი- 
ტეტის შექმნის შესახებ“; 

1981 წლის 97 ივლისისა –- „სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭო. 
ხთან არსებული მრეწველობის სამუშაოთა უსაფრთხოდ წარმოე“ 
ბის %ედამხედველობის. და სამთო ზედამხედველობის კომიტეტის 
სსრ კავშირის მრეწველობის სამუშაოთა უსაფრთხოდ წარმოების 
ზედამხედველობისა და სამთო ზედამხედველობის სახელმწიფო 

კომიტეტად ჯარდაქმნის შესახებ“, 
ამასთან დაკავშირებით სსრ კავშირის 1078 წლის 65 ივლიხის კა- 

ნონში ,სსრ კავშირის მინისტრთა /საბჭოს შესახებ“ (სსრ კავშირის 
უმაღლესი საბჭოს უწყებანი, 1978 წ, # 98, გვ. 480) შეტანილ 
იქნეს შემდეგი დამატებანი და ცვლილებანი: 

96.ე მუხლის სიტყვების შემდეგ „სსრ კავშირის სოფლის მეუ“ 
რნეობი” საწარმოორ-ტექნიკური უზრუნველყოფის სახელმწიფო 
კომიტეტი“ დაემატოს სიტყვები: 

„სსრ კავშირის ნავთობპროდუქტებით უზრუნველყოფის სახელმ- 
წიფო კომიტეტი; 4 ა 

სხრ კავშირის მრეწველობის სამუშაოთა უსაფრთხოდ წარმოებ. 
ის ზედამხედველობისა და სამთო ზედამხედველობის სახელმწიფო 
კომიტეტი“; 

97-ე მუხლის მეორე ნაწილში ამოღებულ იქნეს სიტყვები „მრე“ 
წველობის სამუშაოთა უსაფრთხოდ წარმოების ზედამხედველობისა 
და სამთო %ზედამხედველობის კომიტეტი“. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ლ, ბრმჟნევი. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი მ. ბიორგაძე. 
მოსკოგი, კრემლი. 1981 წლის 19 ნოემბერი. 

საბჭოთა სოციალისტური 

რესპუბლიპების პავშირის 
კუნონ6-ი 
  

სსრ პავშირისა და მოკავშირე რესპუბლიკების სისხლის სამართლის კანონმდებლობის საფუძვ- 

0530, სისხლის სამართალწარმოების საფუძვლებში შრომა-გასწორების კანონმდეგლობის 

საფუძვლებში, სამოქალაკო კანონმდებლობის საფუძვლებში ცვლილებებისა და დამატებების შეტანის. 

თაობაზე სსრ კავშირის უმაღლესი საბპოს პრეზიდიუმის ბრძანებულებათა დამტკიცების შესახებ 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების უმაღლესი საბჭო 
ადგენს; 

დამტკიცდეს სსრ კავშირს “უმაღლესი საბპქოს პრეზიდიუმის 
ბრძანებულებანი: 

1981 წლის 18 აგვისტოსი -- „სსრ კავშირია ლდა მოკავშირე 
რესპუბლიკების სისხლის სამართლის კანონმდებლობის საფუძვ- 

ლებში ცვლილებებისა და დამატებების შეტანის შესახებ“; 
1981 წლის 18 აგვისტოსი –- „სსრ კავშირისა და მოკავშირე რეს- 

პუბლიკების სისხლის სამართალწარმოების საფუძვლებში ცვლილე- 
ბებისა და დამატებების შეტანის შესახებ“; 

1981 წლის 18 აგვისტოსი –- „სსრ. კავშირისა ლდა მოკავშირე 
რესპუბლიკებს "შრომა-გასწორების კანონმდებლობის საფუძვ- 
ლებში ცვლილებებისა და დამატებების შეტანის შესახებ“; 

1981 წლის 80 ოქტომბრისა –- „სსრ კავშირისა ლდა მოკავშირე 
რესპუბლიკების სამოქალაქო კანონმდებლობის საფუძვლებში ცვლი- 
ლებებისა და დამატებების შეტანის შესახებ“. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ლ. ბრეჟნევი. 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი მ. ბიორგაძე. 

მოსპოვი, კრემლი, 1981 წლის 19 ნოემბერი. 

2 ჰოფუნის ლთ 
  

"ახალი 

/ მეგობრობა და ძმო 

  

დეპუგაგ თ. ი. მოსაშვილის სიტყვა 
' ამბროლაურის საარჩევნო ოლქი, საქართველოს სსრ) 

პატივცემულო ლმხრიგია, გ 
პუტატებო! ჩვენი მრ ო. се არევით, : რეს ა ვა- ც : 
а ооо სახელმწიფოს ლებული შრომის დიადი ე– 
ელისუფლე ლესი ორ- , მეცნიერების. უმაგალითო 

განოს სხდომაზე იწერება საბჭოთა წარმატებებით, კელტურის, სწრა- 
: ველ– ხალხი გრანდიოზულ – , ფი აყვა 

ბათა და მიღმა Тем ი ყო, ჩვენი 

მატიანის კიდევ ერთი მკაფიო დოვლათში საბჭოთა საქართველ- 

ფურცელი გმირულ ხუთწლე- ოს წვლილის А а 

დებს შორის, რომლებიც მეოცე უკანასკნელი წლის მანძილზე ერ- 
ოვნული შემოსავალი თითქმის 2- საუკუნის გენიალური რევოლუცი- 

ური აღმოჩენაა, მეთერთმ - 
თწლედი კომუნისტური მშენებლ- 
ობის ერთ-ერთი უმნიშვნელოვანე– 
სი ეტაპია რომელზეც მნიშვნე- სექცია А 
ლოვნად გაიზრდება ეროვნული ქ 
დოვლათი, გაუმჯობესდება საბჭო- 
თა ადამიანების” კეთილდღეობა, 
აშ უფრო განმტკიცდება ჩვე- 

ი საერთო-სახალხო სახელმწი– 
ფოს თავდაცვითი ძლიერება. ამის 

დუქციი! 

ულია ჩაის, 

ბ ზედი ერვედ დაჯი– რწმენს გვმატებს ეს-ეს არის პუბლიკა გალი. : დამთავრებული სკკპ ცენტრალუ- რღოულა а ხდით 
რი კომიტეტის 3 ენუმის გადაწ- 

ყვეტილებანი, სკკპ ცენტრალური 
კომიტეტის გენერალური მდივნის, 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 
არებიდიგით თავმჯდომარის ამ- 
ხანაგ ლ. ი. ბრეჟნევის მიერ პლე– 
ნუმზე წარმოთქმ მკაფიო 
ღრმაშინაარსიან 'სატყჟი ме 

დასაბუთებული დებულებები და 
დაწია და ჩვენი სესიის გი. 

სახილველად გამოტანილი ქვეყ- 
ნის ეკონომიკური და წევა 

რი განვითარების გეგმათა პროე- 

ქტები. : 

მანძილზე რ; 

რომელმაც მოკლე ვადა 

მოვლენებიდან 

წა 
რდნობოდა რა 

მატებების მიღ! 

ერთიანი ძ 
საბჭოთა ხალხის წარმატებებსა ? 

და მ იწევებში რ ი. в დახმარებას, რესპუბლიკამ აქტი- 

დაჯერებით მიდი კომუნიზმის ურად გამოიყე ტიული ყრ- 
ნათელი პწვერვალებისაკენ, ღირ- ილობების 

სეული წვლილი შეაქვთ საბჭოთა 
საქართველოს მშრომელებს, ახ- , საპროგრამო დ 
ლახან მთელ საბჭოთა · ხალხთა ერება და ცხოველმყოფელი ძალა. 
ერთად საზეიმოდ რომ „აღნიშნ ახლა რესპუბლიკაში ისეთი ვი. 
რესპუბლიკაში კომპარტ. შექ თარება ისეთი м ეროა, 
მნისა და საბჭოთა ხელისუფლების” რომელიც ადამიანებს” ძალებს 
გამარჯვების მე-60 ыы მატებს, ეხმარება "პოტენციურ 

საქართველოს ისტორიაში ყვე- ლებლობათა' გამოვლენა- 
ლაზე ნათელი მოვლენებით გა ში. მუშათა კლასი, ა მშრო- 

аа ის რველი, რო- 
ტა ქართველმა ბოლშევიკებმა სი- 
ხარულით აუწყეს ვ. ი. ლენინს 

სოციალისტური რევოლუციის 
გამარჯვება და როცა რესპუბლი- 

კის მე-60 წლისთავის იუბილეზე 
გამოვიდა პარტიისა და სახელმ- 

წიფოს ხელმძღვანელი თანამე–- 
დროვეობის გამოჩენილი სახელ ტად 

ობის ნაცადი 
დგენამ და ახალთა 

მწიფო და პოლიტიკური მოღვაწე ნომიკური პროცესები, ხოლო სო- 
ლეონიდ ილ > ბრეჟნევი ეს დციალისტური შეჯიბრების რეს- 

პუბლიკური ცენტრის შექმნა იყო საქართველოს სს რესპუბლი- 
კის ен რევოლუციური 
წარსულისა და ახლანდელი შესა- 
ნიშნავ წარმატებების აღიარება. 

ოქტომბრის в. შუა კის 
ქმა ქართველი ხალხი გამოიყვაა ბერკეტი გახდა. 

საზოგადოებრივი პროგრესის ვრ- 

ცელ გხაზე, м დაუკავ“ _ 
შირა იგი საბჭოთა კავშირის – 

ცივილიზაციის · აქტიური 
შემოქმედის ყველა ერისა და ერ- 
ოვნების ბედს. ! 

ს ქართველი ხალხი განსა- 
Ц ომყით უარესს 

აღნიშნოს სი მოვლენა – 
გეორგიევსკის ტრაქტატის ·ხელმ- 
ოწერის ორასი წლისთავი, რომ- 
ელმაც სამუდამოდ შეადუღაბა 

ხალხების 

ეკონომიკაში ერთიანი 

ძველზე დაიწყო. 

ბაზაა მომავალი 

რუს და ქართველი ვარი 

საქართველოს მიწა-წყალზე მო- რივი 
Зоо გარდაქმნები ღრმა და შემ 

> რ 

საბჭოთა სოციალისტური 
რესპუბლიკების კავშირის 
პკპიუნონი 

სსრ კავშირის ზოგიერთ საკანონმდებლო აქტში 

ცვლილებებისა და დამატებების შეტანის 

თაობაზე სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 

პრეზიდიუმის ბრძანებულებათა დამტკიცების 

შესახებ 

საბბოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი 
საბჭო ადგენს: 

დამტკიცდეს სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
ბრძანებულებანი: 

1981 წლის 98 ივლისისა -- ,სხვა ადგილას სამუშაოდ გადასვ- 
ლის დროს გარანტიებისა და კომპენსაციების საკითხებზე სსრ კავ- 
შირის ზოგიერთი საკანონმდებლო აქტის შეცვლისა და ძალადაკარ- 
გულად ცნობის შესახებ“, / 

1981 წლის »4 აგვისტოსი -- „ტრანსპორტზე ტვირთის დაცვა- 
შენახვის“ უზრუნველყოფის წესების დარღვევისათვის ადმინისტრა- 
ციული პასუხისმგებლობის შესახებ“; 

1981 წლის ბ ოქტომბრისა — „მოქალაქეთა კუთვნილი ქონების 
სახელმწიფო სავალდებულო დაზღვევის შესახებ“. · 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარე ლ. ბრეჟნევი. 

„სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზი იუმის 

მდივანი მ. ბიორგაძე. 
მოსჰოვი, კრემლი, 1981 წლის 19 ნოემბერი. 

> 

საბჭოთა სოციალისტური 
· რესპუბლიკების კავშირის 

კანონი. 
ბავფვებიანიი ოჯახებისათვის სახელმწიფო 

დახმარების გბაძლიერებისა და საპენსიო 
უზრუნველყოფის გაუმჯობესების საკითხებზე 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

ბრძანებულებათა დამტკიცების შესახებ 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი 
საბჭო ადგენს: ; 

დამტკიცდეს სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძა- 
„ნებულებანი: 

1981 წლის 9 სექტემბრისა –- ,„ბავშვებიანი ოჯახებისათვის სა- 
ხელმწიფო დახმარების გაძლიერების ღონისძიებათა შესახებ“; 

1981 წლის 9 სექტემბრისა -- „პენსიათა მინიმალური ოდენობის 
გადიდებისა და საპენხიო უზრუნველყოფის გაუმჯობესების სხვა ღო- 
ნისძიებათა შესახებ“, : 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარე ლ. ბრეჟნევი. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
! მდივანი მ. გიორგაძე. 

მოსკოვი, კრემლი, 19081 წლის 19 ნოემბერი. ოტელი 

ესი სალო შო I...» 05/7 

ее ыы ალთა ре ა 

სმმობლოს · საერთო 

ზერვების გამოყენება, რაზეც, მი- ჯობესე და მატა 
ედავად მთელი საზეიმო ვითა– რიალუ ნიკური. აღჭურვილ 

· : ბის სერიო' ჩამორჩენის 
რებისა, ბით გულახდილად ე”), 72ო) 1 
რქვა. რესწეხლიის 'წაიუბილეო ие ეიმზე. სე520- к – 

ხალხის უმაღლესი ინტერესების 
ას დაცვის პრინციპზ, 

ჯერ გაიზარდა, სამრეწველო. პრო ე 
ს წარმოება გაორკეცდა, 

ზოლო ის საზე "მეურნეობის პრ- 

ე 

ბის საკითხების დღევანდელი ყო- 

ალო წლიური წა- 

რუსის, ყურძნის 
სტაბილურად უ на მე– 
ათე ხუთწლედის დავალებანი ძი- 
რითადი მაჩვენებლების მიხედვ– 

ათ. а Ве ОХ 
ედ 

ველმხრივი განხილვა შესაძლებ. 2 ! 

: შ оо _ დებად გაისმა. დღეს კი, როკ 
კარი ი ადევს მილები ქვილიზგ აგრესიული “ 

მწვავედ დგას რესპუბლიკაში. в30- 99 „ქვეჯნების პარლამენტეა 

Я И р ებენ. ყკინით, კონო 
უპირატესობებს ყველაზე ნათ- боем გზებს, ჩვენ 
ლად გამოხატავს ღრმა დაინტე- · 

რესება მისი % 
ლი საბჭოთა იანისათვის, თი- 

თოეული საბპოთა ოჯახისათვის, © „ღმშენებლობდ ось 
მშრომელთა საარსებო საჭიროე- ზეგმას. - ' 

ბებისა და ინტერესების დაკმაყო- შეჯიბრებაში · ვებისა– 
Е орз» зы ფილებისათვის. ამ მიმართულებით 

რა მოხდა უკანასკნელი წლების 
ესპუბლიკის. აია : 

ლურ-ეკონომიკურ ცხოვრებაში, 
ი დაძ- 

რე 
ბის მანძილზე ბევრი რამ გაკეთდა. 

აღა არის მწვავე · 
მო 

რთობითთ უზრ წველყოფაში. მა– 
ლოვანებათა 

მტკიცედ აღმოფხვრისაკენ, დიდი 
6 ი 'წევისაკენ? ვ. 

საბჭოეთის უდი- 

დეს გკონომეკურ პოტენციალს, 
ჩვენი დიადი სამშობლოს ხალხთა 

ეზ ოჯახის м 

ლია ნარეკლიანი а ნეგატიური 
53 

' გალითად, საცხო ი  ფარ- 
იის 8 19. ვრე იი #5. დობის დიდი მ ბაირახტრე, მშრ 

· წერ კიდევ, ვე მელთა ინტერესების მტკიცე და დაკმაყოფილებული ბევრი "ოჯახი, Е აჩ 
რომლებსაც ოჯახის: ერთ წევრზე ევი: 6 მინი შოვთრც მებრ 

ოთხ კვადრატულ მეტრზე ნაკლე- ს სარა შანანწებას მიამ 
ბი საცხოვრებელი ფართობები საადი შეილა თამაგ 

აქვთ და დიდი ხანია აღრიცხვაზე ' 
იმყოფებიან. ამასთან დაკავშირე– 
ბით გთხოვთ რესპუბლიკას გამო- > 
უყოთ კაპიტალური დაბანდებანი 
საბინრო მშენებლობისათვის მეა–- 
თე ხუთწლედში მიღწ. ონეზე. о ღწეულ დონეზე 

გადაწყვეტილებებისა 
და სკკპ ცენტრალური კომიტეტის 

მენტების ძლი- 

მჩნევა სამედიცინო მომსახურება- 
ში. რესპუბლიკის მოსახლეობის 

· უზრუნველყოფა საავადმყოფო სა- 

წოლებით თითქმის 17 პროცენ- 

ტით დაბალია, ვიდრე საშუალოდ 
ქვეყანაში. საავადმყოფო საწოლე- ველა ქვე ვადმყოფო საწოლე 

მელი მზად არია ეუპოვა- 

რი შემოქმედებითი შრომით ამ- 
რავლონ საბჭოთა საქართველოს 

კეთილი სახელი. პარტიული და 
Тов ორგანოების მუშა- 

ფორმების აღ- 
განვითარე– 

ბამ შესაძლებლობა მოგვცა ზუს- 
არგვემართა რთული ეკო- 

ვსებულია, შენობებში, 
ლებიც კაპიტალუ რემონტს ნელების, გააფთრებულ მოწინ 

საპაროენს არის არსებითი ა ა სიბელი გაზი 
მორჩენა განაოლების მატერია- ამხანგო დეპუტატებო! მეთე 

ლურ-ტექნიკური ბაზის განვი- ОХ ბუთ ლედი, რომელც 

თარებაში-ი ჩვენს სკოლამდელ- ვენმა სამშობლომ დაიწყო, იქნ, 

თა დაწესებულებებში 17 

ტით ნაკლები ბავშვები დადიან, 
ვიდრე საშუალოდ ქვეყანაში; სკო- 
ლების. ნაწილ ანსაკუთრები 

мы УНР გა: თა. გილს დაიკავებს 1982 წელი м я შენობებში; სტარენ სსრ კავში ის შექმნის მე-60 წლ 

аа რიცხვიდან რომლე აც საია. 
მშრომელთა ფართო მასების შრ- 

ომითი მეტოქეობის მეშვეობით 
პოლიტი– 

განხორციელების მძლავრ« 

საერთო საცხოვრებლები სჭირდე- 

9- რობს იქ. გთხოვთ გაითვა- 

ინოთ „განათლებისა და. ჯანმ- 
ახალი ხუთწლედი მყარ საფუ- თ. განათლებისა და. ჯ 

ბეჭდავია 
მიმდინარე ხუთწლედის გეგმების · 
რეალიზაციის , შედეგები ეკონო- 

მიკური და სოციალური განვითა- 

О კვალს მარძერჩის“ მიხედ” 
ვით. მაგრამ მიღწეული მხოლოდ 

შეუპოვარი მუ- 

შაობისა რათა დავძლიოთ რე 

პუბლიკის ბევრი ნაკლი და ჩამო. 
რჩენა საშუალო საკავშირო დო- 

ნისაგან ეკონომიკის ისეთი მთა- 
მიმართულებებით, როგო- 

ა, რი, არის მთ ტ საზოგადოებ- 

სა ო у 

მოს იაში ხალი 

“ ვით 
· ბანდებათა- მოცულობის გადიდება, 

„ ვი, როგორც ცნობილია, არის სო- 
ლის მეურნეობა. საქართველოში 
ორციელდება აგრარულ-სამრეწ- 

ველო კ 
სრულ ოფის მნიშვნელოვანი ღო- 
ნის იე ანი. 

უკანასკნელი ათი წლის მანძილზე 
თითქმის ორჯერ გაიზარდა. მაგ” 
რამ რესპუბლიკისათვის ხორცისა 
და რძის ფონი к პარ 
м უნდა გავითვალისწინოთ, 

მ ჩვენთპნ ყოველწლიურად ტანენ. ხვენს ქვეყანაში კომუნ 
ჩამოდის 8 მილიონზე მეტი ტუ- .. 

  
  

     

аа 

    
    

     
    
    

    

         

    

    

     

     
    
          

   
   
    
   
   

   
    
   
    

    
    

  

ამხანაგებო სახელმწიფოსა და ამხანაგებო! უმაღლესი 23 

წინა სესიამ მიიღო ისინი, ჯ 

რლამენტებისა და ხალხების 
რომელიც მშვიდობისა და აი 
მშრომლობის მგზნებარე , მოწ 

ინციპზე დაფუ- ული წააბყებო, მნიშვნელი, 

სესია სახელმწიფო კანონად , 
550986 მშვიდობის, პროგრესი, ნვით თითოეუ- 

არა მარტო საბჭოთა ადამიან 
ბის, არამედ მთელი კაცობრი: 
ბის ჭეშმარიტად უდიდესი ბედს, 
ერებაა ის, "რომ ხალხთა ых 

О და განიარაღებისათე: 
ჩვენს პლანეტაზე მტკიცე მშე 

დობისათვის მოძრაობას ისტორ, 
ის ნებით სათავეში უდგას 99. 

სპუბლიკაში უკანასკნელი წლე- 

  

საკითხები 
ხლეობის საცხოვრებელი ფა- 

” ნებელი პირადი თვისებები, უა 
რესი კაცთმოყვარეობა, უმაღღე 

საყოველთაოდ აღიარებული 

საერთაშორისო ავტორიტეტ 
მთლიანად ემსახურება ხალხთა ს 
არსებო ინტერესებს. მშვიდობ 
ნაღარად, კეთილი ნების ადამიან 

თა გონებისა და გულისადმი მხ 
რვალე მოწოდებად ჟღერს დღე 
მთელ მსოფლიოში მისი მგზნე), 

რე სიტყვა სკპ  ცენტრალე 
· კომიტეტის ნოემბრის პლენემზ 
ი. ეს მძლავრ დაბ“კ 

ცვ (ნ ის არ ი ომ 
а ვაცი => вс м, შ 

ელოვანი ჩამორჩენა შეი- 

     

    
   

   
   

    
    
   

    

       

   
     

     

ბა დიდი ნაბიჯი ქვეყნის ეკონ 
მიკის განვითარების გზაზე მო! 
წიფებული სოციალიზმის პირ 
ბებში. მასში განსაკუთრებულ აი 

ოცენ- 

მოაზრე ხალხების მეგობრობის) 
და შეკავშირების დემონსტრაცი 
ის წელი. მხურვალედ ვიწონებ: 
რა სოციალურ-ეკონომიკური გ 
390560606 დასახულ პროგრამ 
ნება გვიბოძეთ, აღვუთქვათ ჩვენ 
პარტიის ლენინურ (306065029 
„კომიტეტს, პოლიტბიუროსა დ.) 
რადად ძვირფას ლეონიდ ილი” 
ძე ბრეჟნევ, რომ სკკპ XXVI 
ყრილობისა და სკკპ ცენტრალე 
რი კომიტეტის ნოემბრის პლენუ, 

მის გადაწყვეტილებებით შთაგ 
ნებული საბჭოთა საქართველოს 
მშრომელები ყოველ ღონეს ი! 
35606, რათა განახორციელი! 

ისა და ხალხის ” დიდებულ 
გეგმები, ღირსეულ წვლილს შე 

პროცენტი · თუ: 

        

  

ელობის დაცვის“ დარგის გან- 
ს არების საგას კაპიტალურ ა- 

       
      
             

     

   
       

    
   

    
    
    
     

   
   

    

    

   
     

    

   

    
   

   

        

სასურსათო პროგრამის „ბირთ- · 

   
ლექსს ეკონომიკის 

ხორცის არმოება 

დების განსაზღვრის 

მის მშენებლობაში. (ტაში). 

სსრ პავშირის უმაღლესი საბჰოს 

დადგენილება 
სსრ პავშირის სახელმწიფო კომიტეტების 

თავმჯდომარეთა დანიფვნის თაობაზე სსრ 
კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
ბრძანებულებათა დამტკიცების შესახებ 

საბჭოთა კავშირის სოციალისტური რესპუბლიკების უმაღლეს) 
ხაბჭო ადგენს: გ 

დამტკიცდეს სსრ კავშირის უმაღლესი 
ბრძანებულებანი: : 

1981 წლის 97 ივლისისა –- ამხ. ივანე მაქსიმეს ძე ვლადი. 
ჩენკოს სსრ კავშირის მრეწველობის სამუშაოთა უსაფრთხოდ წა“ 
მოების ზედამხედველობისა დღა სამთო ზედამხედველობის სახელ?“ 
წიფო კომიტეტის თავმჯდომარედ დანიშვნის შესახებ; 

1981 წლის 4 აგვისტოსი –- ამხ. ტალგატ ზაქირის ძე ხურამშ!“ 
“ ნის სსრ კავშირის ნავთობპროდუქტებით მომარაგების სახელმწიშ” 
კომიტეტის თავმჯდომარედ დანიშვნის შესახებ; 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
: ; თავმჯდომარე ©. 56005080. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
: მდივანი მ. 8016355. 

მოსკოგი, კრემლი, 1981 წლის 19 ნოემბერი. 

საბჭოს პრეზიდიუმის 

–“ 

სსრ პავშირის უმაღლესი საბვოს 

დადგენილება 
სსრ პავშირის სახალხო კონტროლის 

კომიტეტის შემადბენლობაშფი ცვლილებათა 

ფეტანის შესახებ 

საბბოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლეს" 
საბჭო ადგენს: , 

1. განთავისუფლდეს ამხ, ვიქტორ მიხეილის ძე ჩურაევი სხ 
კავშირის სახალხო კონტროლის კომიტეტის თავმჯდომარის მოად!” 
ლის მოვალეობისაგან. : 

დამტკიცდეს ამხ. ნიკოლო% ნიკოლოზის ძე პონომარიოვი ს, 
კავშირის სახალხო კონტროლის კომიტეტის თავმჯდომარის მოად” 

ლედ. თ : : 
9, განთავისუფლდეს ამზ, პეტრე სიმონის ძე 3550097056056 13 

სსრ კავშირის სახალხო კონტროლის კომიტეტის წევრის მოვალე” 
ბისაგან. 

დამტკიცდეს სსრ კავშირის სახალხო კონტროლის 

წევრად ამხ. ანატოლი ვასილის ძე მილკინი –– ჟაზახეთი 

ხალხო კონტროლის კომიტეტის თავმჯდომარე. : 
| : მი! 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუ 
თავმჯდომარე ლ. 56005230 

მი 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუ 

მდივანი მ. 50655 
მოსკოვი, კრემლი. 1081 "წლის 19 ნოემბერი. 

==== C >! ნოემბერი, 1981 წ. 

კომიტეტ" 

ს სხრ ხ!



   

საქართველოს სსრ მინის ტრთა საბპოში = ––უ–აკ–უკ--_-_..“ი“-=>“.“"შ”"L. ფშევენახეები ფეჯიარების ფედევგეს, აჯავები6 . 

(ათააალიი ვაზო, ქართველი კაცის 2199553! | 
"„ანელ თვეებში რ ბ 39 ო ამის შედე- სანელ თვეე რესპუბლი- ვის, თვეს, კოველივე ა ის შედე ულოცკვენ    

    

       

    

      

საკენ მი; ემურებოდა, რომ, ვინი თად დაიბადნენო, მაშინ ვაზი შვი- 

    

   

  

   

     

     

      

      
   
    

     

   
   
    

  

     

    
    

   
    
     
    

  

         

   
    

    

   

   
   
   

      

    

   

     

  

  

  

  

  

გართულდა დატვირთვა-გად– იფო ალდება,. : ზიან ыы მაგს ერთიორ 

იიი. ერაციების ამარ თი ვოლ 5 с დიდი შრომითი გამარჯვება მოიპოვეს საქარ- ზუსტად, უდანაკარგოდ სასის“ ალ C 8-2 გაზე დაზიანებულიყო, ные 

სა 196 რიგ ზის ტრანსპორტ- დძალი ვაგონების, ღაგრ м уг თველოს ხეხვის რომლებიც ახორციელე. მოიკრიფა მოსავალი, რომელაც ბევრად აღემა- თლოს ე შველათ. დ გაი აგვინაზ. ღაურებ ბს. о ант ი 8 

მაც _გ ამოი' „Я 5: - ეთი · დიდი სა ნეს მისასვლელ ბენ სკკპ XXVI ყრილობის გადაწყვეტილებებს ! ტება საგეგმო დავალებას დჯა სოციალისტურ გ უწვა ბი გახა ფხელ ე, რა – კაცმა ალაო და ჭირმა 

же გზაზე, როგ: мт და ხელმძღვანელობენ თბილისში გამართულ სა ვალდებულებებს. დამკვრელურად იშრომეს კა- აარ ალდა ალაზნისა „ე ეე აას მალო. ав. 

3569898 га: ორჯონიკიძის ია, სიაა იუბილეო ზ%ეიმზე სკკპ ცენტრალური კომიტეტის | ხეთის ყველა რაიონში, რომლებმაც 560 ათას ველე 61 ობით  პუღე წევენ ხობი ში აე თა. 

პი “ი 
სკდებოდა ვენახების თავზე, რომ ების შესახებ: საქართველოს სსრ აყალ 

სა დბ. тм А (დატვირთვა– გენერალური მდივნის, სსრ კავშირის უმაღლესი ტონამდე ყურძენი მიპჟიდეს სახელმწიფოს, ჩი- სე 6 ბ ეშ ზ მიორწეობის სამიწის, 

სკმოყრის მიზე. ოტვირთვს  ოპერაციე “საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარის ლ. ი, | წებულად იშრომეს დასავლეთ საქართველოს მე- 6 კარგად მოირ „აას აუვიდა პრი 

'ენლობის ები. პო თვი” პასუ საცაა დირ ტა ბრეჟნევის გამოსვლებში ჩამოყალიბებული მი-  ვენახეებმაც, რომლებმაც გადასამუშავებლად გა- а ЬБЬ ეფი р ახი. % აწი РН В 

=. თო” м ра საად მოადგილე ბ. კევლი 0 თითებებითა და რეკომენდაციებით. სამრეწვე-  გზავნეს 1600 ათას ტონამდე პროდუქცია, თავი ა ნახის მევენახე О а რიკომქნი. წარმატებებს 

ყეწყო მთელი რიგი მნიშვ- ლო-საწარმოო გაერთიანება „სამტრესტის“ მო- | გამოიჩინეს ზესტაფონის, თერჯოლის, მაიაკოვს- გურჯაა ელეზ ე ნაკლები გან- ан არავი ააა 

(ახი О განხო- срать < დაგროვდა ქვემოთ ნაცემებით, მათ სახელმწიფოს მიჰყიდეს 79? კის, ვანის რაიონების მეზვრეებმა. საცდე როდი р თე– ле დიდ, სს ახი 

I. რომელთ–ით მიზანია ле и ბოს ყურძენი ვალდებულებით გათვა- მომზადებული შეხვდნენ რთველს რესპუბლი- ლაველ აა. და ვინ ელმა, ახმე– са მუშაობას 9793 მაგრამ 

3 ”მდგომარეობის 'გამოს- ти კვების რეწველ- ლისწინებული. 780 ათასი ტონისა და წლიური, | კის მეღვინეები. წელს გეგმის მიხედვით მათ უნ– ტელმა, საგარეჯოელმა თუ ლაგო- ლაქები ხო? მთვარესაც · აქვს? გიLურმებთ! 

IC ტაშვილი), სოფ–- გეგმით დასახული 790 ათასი ტონის ნაცვლად. და გადაემუშავებინათ 720 ათასი ტონა ყურძენი. დეხელმა მეზერეებმა. განსაკუთ- და ეს ლაქები, სწორად 

# რო გორც საქართველ– მეურნე რეი ჯინჯიხაძე), ბევრი სიძნელის გადალახვა მოუხდათ მევენა- ყველაზე მეტად დაიტვირთა წელს „სამტრეს- რებით დაზარალდნენ საგარეჯოე– ჩრ დილები ი.ა бити · ი: · 

ს მინისტრთა и გა- ადვილობრი შე მხაწველიბის (მ. чес ას К ран ტის“ საწარმოები, რომლებმაც მიიღეს 797 вся ღი СЕ ა. ი 8. აქვს. ნე კაგვიწრებებ ჩვენი ჩვენი საბჭოთა მეურნეობის 

ორი ომა 2 ა), 
ი! ი ო იალის– 

გ выс რავი + წ დემიან), საბ იაირით აზე ы გამო გავრცელდა ვაზის დაავადება. სერიოზული ტონამდე ნედლეული. დაუბრკოლებლად გაართ- #96. თაემრრჩალნენ მ მირი ე ელა 983 и Я й კოლექტივი სელია და 2 8 

სავი ერიელ ცა ლი | ფეს თავი ამოცანას წინანდლისა და ზესტაფონის ილნენ L ტენს а ый გილოცავთ საქართველოს შევენა- 

I. ეწვებების,. დიდა у: ის (გ. რუა: ; ალი მიაყენა ვენახებს სეტყვ აც. მაგრამ აფ იყო, რომ მათაც ასრულეს ყუ კომენდაციების შედგენაში ხეებს, ს ს მეურნეობის 

ას ხელმძღვანე თათბირზე მკაცრად გააფრთხ- წათმოქმედებმა ძალ-ღონე არ დაიშურეს, მოვლა გაერთიანებათა საწარმოებმა, სიღნაღის. ·და რძნის დამზადების გეგმებიც, ვიტყვით, -რომ მათი რეკომენ г 8 "ед 1” შეენ ი 

სე აკისრიათ я, ილეს ის შირი, რომელთა მიზე- არ მოაკლეს ვაზს. ოკამის ღვინის ქარხნებმა. ე. თელაველებმა “ე სრულყოფილი ვერ არის, ლ ელს დიდ ბ Е 

По лили — © 1 ლელები დიდად м ас о | А — аня 

  

ონების მოცდენის მოხდა ვაგონების მოცდ- 
ას т ое მიუთითეს რომ, თუ 

ვი > ლი და მევენახეებისათვის მძიმედ 797 ათასი ტონა ყურძნის მიყიდ- 

оно, ჯერ სეა ი а о ль А ь ქედან ისინი | ვას. ეს წარმატება მ რ 

ნ, ყველა ალ ღეს მი 2 о 
ღე ულებ ები გადა- აკითხავია. ცხადია, აქედან ისინი | ვას. ეს წარმატება შით უფლო 

> а პენა ბენ წ ხა ნთ ორგანი- 
и შეა > ბევრ რამეს ვერ გაიგებენ, ასე | მნიშვნელოვანია, რომ მიღწეულია 

|. ღონისძიებებს. ამ 9 89% ი, საკით განრილს 
თელა о რომ რეკომენდაციები კარგი | მეტად რთული ამინდის პირობებ- 

ართველოს სსრ ინისტრთა 
| 92. ს ე ონაზე მე- სათვის გა მარტივად და ყველა- | ში, რომელსც დაუპირისპირდა 

ში. 
ლო ან საქმე თ ре საბჭოს ეზიდიუმი. 

% ყურ ენი ჩაწუ- სავი გასაგებად უნდა იწერე- თავდადებული შრომა, სწრაფვა, 

ი, 

  

ნებათს აღმოსაფხ 3209 თათბირის შედეგები შეაჯამა რთველი ჩათავდა ჩასა! чей. ააეცაბ. 3065- -- 60.000 ტონაზე მეტი ყურძე-ე რეს მარნე ხოლო ყვა ბოდეს. მწიშინ ნ  ტწაბაზიბ 

მის შედეგად არ т. საქართველოს სსრ მინისტრთა ქვი რებში об მარ ხები ყო ოჯახზეა განაწილე- ნი ჩაწურეს მარნებში. რლელებმა – 77 ათას ო- მევენახეობის ово სადგუ–- “ესაა. +» CL „ი. > 

ები, რომლებსაც ть вез მოადგი– აჭრის დამათრობელი ნებში ბული (გა იროვნ; ბული). ყველამ რჯაანის დიდი ზვრების ამბა ნაზე „მეტი. ლაგოდეხელებ აც რი ამა თუ იმ რეგიო მევენა- | “99 ა, რავ ეთერთზეტე ზუთწ- 

| რკინიგზას უხდიან მ 3- ვადაჭკორიამ. დატრიალდა. დ ღს. "რჭაწით ლი კარგად იცის, ვენახი ოჯა ვი მთელმა საქართველომ იცის. იმარჯვეს ათ პირ ველებმა Л ხეობისათვის გზის. მაჩვენებელი | ლედი: „იოველი წელი. у 

სთვის, ზენორმატიული წაშ- ება“. საფერავი, ატე თუ ალ т აული ур 160 ათას ტონამდე ყურძნის 3. რულე ვალდებულე: ება და 20 ათას т ირი უნდა იყოს. აბა, კა- ქვეყანაში ჟურძნსხს «უდიდესი 

დროული. 797 თაი ონა ყერ- ანაზღაურება вое და წლის მზადება ამ მძიმე მერმე ტონაზ. მეტი ყუ их მიჰყიდეს რგად შევისწავლოთ მთელი რიგი ! მიმწოდებელი გახდა ჩვენი ჯა- 

ძენი მიზიდეს სახელმ 23 ბოლოს ღებ ელი ოჯახი დიღძალ ისე იოლი იყო. ბუ საანელებმა სახელმწიფოს. საცდელი სადგურების მუშაობა, ლილაბადის რაიონი, სადაც ოც- 

ალიან დიდი ფულს ი ომ თვალის გად იციან ახის ყადრი და კახეთის ზვრების ბარაქ. 560 კეთილსინდისიერად და მაღალ | დაათივე სპეციალიზებულმა საბ- 

2 ჯ ნებში. ეს დიდი, >. კა ვენ 

სახალხო სიმ მ Аи ხს მიტომაც ხე რ ბენ ნამდეა, 80885% ნეზე ასრ ს < 

ქარწველროს სსრ შმაღლესი საბის ры Была Фе рабы გ ре ой ое ПН ბი В | ჭოთა ბეურნეობამ ღირსეულად 

პრეზიდიუმჩს ბრძანებულება ღვინო დგება ლალისფრისა...“ დადგენილ დროს სხლავენ, 28. ხელ ი და დიდი ზრუნვა დ- ქართლის” და იმერეთის მეზ- ამ კითხვაზე ზუ წელ Вы სა- შეასრულა თავისი დიდი ვალდე- 

წის ირი. „აჭრიალდებოდა ა, ჩა, ნმა р დე კი ბოძებსა და რვა 

სსავშირო, პროფსაბვოს ქ. თბილისის ფრომის ა. აა ევენა ალვეში ს მავთულს _ Е დ. სამარჯ– 
– ას. 

მოთვლის, ვიდრე მარ- საგულდაგულოდ შეყ კენ, შერ გ. ვრეებს თავიანთი სათქმელი და მეცნიერო-კვლევითი ინსტი ბულებანი. მარტო ჩვენმა მეურ- 

თ > ლში. ფან ბე р ხაზი ნავი ჰქონდათ. ართლის ყოველთვის и იყოს ა. ტე– ნეობამ აწარმოა 80 ათას ტონაზე 

ს, 

დაცვის საკავშირო სამეცნიერო-კვლევითი м ое ое ვაზი, მწკრივში (5 
ინსტიტუტის დაჯილდოების შესახებ ნეს. ვერ ნახეთ წთა, ეუღს. წალამ 

м рот შატშანდელი შემო- · ვენახში კი, არა ან კოხტად ი არ ამბ! 

და ვი 

რაიონების ევენაბეებს გეგმით ესებული. საცდელი სადგურები მეტი ყურძენი. 

წელს 81 ათას მეტი ყ მანათობელ Зоо უნდა ჩვენ ისევე როგორკც თქვენ, 

რძენი უნდა დაე Ка, გეგმა აა 3. ბდნენ გზას საზოგადოებ- | ერთი მიზანი გვაქვს: ღირსეულად 

პესრულდა: . სახრე к. წლებ– გვ ეურნეობებს. იერ იქ | შევასრულოთ სკკპ XXVI ყრი- 
ი თაგია თ 'თ, ყვა აძაო, ე მა- და იყო ვე ი ავალი в L. 

რნეულელი, ბოლნისელი, გარდა- შ ლობის · გადაწყვეტილებანი. “გი 

   ვეყნის. საწარმოებში შრომის გევარა საკითხ"     

        

        

    

    

   
   

    

   

     

     

   

  

   

  

         
     
          

    

  

   

    

ме ქელ ნაყოფიერი მუშაობისათვი არსე– а, მ დადგან ეზ ‚ 1C # и სების ада вн 
M% а აზ აკავშირებით საკავშირო პრო: ем : ეა “об оо ე მეზვრ მ. ია ომ ნასხლავიდა ღეს. ს თ. ლი, კასპელი მევენახეები. მა დცელების, ჯიშთა გაუმჯობესე ის | აც 

р? ალ 3 ღაკ კ ფ ად იცის, რომ უხვ მოსავა რაიმ დება მოხეს რნე ბმა 23 ათასს ტონაზ აბორატორიები. თორემ, რა გა- | 9 

ს მრომის დაცვის საკავშირო სამეცნიერო- ვლევ ითი ინსტიტუტი სწორ თ ბი შვ 3 ое სას 'ულელე отн Я ე ზ ბ. მამედოვი 

ს.ც $ ოს სსრ უმ ც ს ს საზვოს მ ზი ს რედ "შემო გომიდან ეყრება ვენახს შაბიამნითა და სხვა ს პეტი ყურძენი მოკრიფეს, ბოლ- ის –- სამრეწველო მევენახე– · , 

ме თველ უმაღლესი ეზიდიუმის სა- საფუბ ველი, იცის, რომ ვაზის სს о შვიდ-რე > ელებ фт 155056 ტონაზე იზა ი ძირითადად დ ქაწითელიღა აზერბაიჯანის სსრ ჯილილა- 

8 
ლობამდე უნდა ზვრებს მი- ჯე ამლა ირდათ, ეტი, გა დ ფწელებმა — 8.500 ემოგვრჩა, ბადი რაიონის რ. ახუნდო- 

ს“ რ” უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე M ეტჯერა რებენ შიში, ატ ბს. შედემები ' ტონაზე მეტი წევ სერავს წენაზებ. ს ფრანები 

3. ბილაფვილი.. დეა, შეიძლება % ავიხსენოთ შარას 3.5 Пе ამუშა ნ, у იმერეთის ევრი რაიონის ბევე– 8 შა ამად მაგმა ე- бы ма 

მი მა ნახეები კახეთის რაიონების მეხს- ნახებს რომ გახედავს, ПА ЗЕЯ ციალისტური შრომის გმირი, 

„ ლაშქარაფვილი, წ რი თავმჯდომ ზემოქედელთა მლო აც 3. მექან იზებულია. წია ხის ს ეჯიბრებიან საერთოდ,-- ბით იტყვის კაცი: ნეტავ სადა 

სილისი, 1981 წლის 18 წ რი. წინამძღოლის არსენ კობაიძის §ა- ჩენი ოები სხვლა, გაფუ- აფონის, თერჯოლის, მაიაკო- აქვთ ამ ზვრებს ბოლოო! და რა- В 

ლი ე 

ვ 3 ლ 
ვს „ ვანის სდევს „წევენა ეს ოდენ გულსატკენია, რომ ამ უკი- 3 

8 C ალდებულებები გადა- 09456 ზვრებს რამდენიმ - 

р ”. უაისი о ую დედ 
სავლეთ т შევენახეთა როლს რომ შეხედვა а нЕ 

დავალებაც. ре დება რ თმ. დ ას ვინღა დაეძებს — ვაზი 
აერთოდ ხათქვაძი. აიოხებ- ზოგან ა ნადგ. რდება, რომ 95- 

შია გაშენებული ვენახები! მეტი ორე-მესამე წელსაც ვეღარ გვა–- გამარჯვება 
“ წილი, ამ რაიონებშია გა წვითარეი ძლევს საგეგმო მოსავალს, 

_ ბული ტრადიციული მევენახეობა. აი, აქ კი უნდა ვაქოთ სამეცნი– 
ი ევას და, ცხადია, მათ მე- ,„, კი უზდ ит ეც 

ერო-კვლევითი ინსტიტუტის მე- სისარისლით შევიტყეთ ქარ- 

თქვამი: რ ქნა. ეყელვა, ახვევა, 
ირაქში ვენახებს გაშენება ბის შელი შრის” 

  

ана სსრ а საბჭოს а მდივანი | საქვეყნოდ სახ и თქმული გმი- სასუქები მანქან აა. а 

88 იდ 
=> ავიწყეთ (ეს არ ცთუ ისე ბა) и ლდება. 

ნის წინ ), სა. რობა ხომ 24 ის, ლიწადშ 

ლ > > п ია ლ ყი. ლ | > „ატი ვაზ а მეზვრე თითოე 2 პოლს ნ 32- 
  

о მიწის დასი 

ჯ”ითველოს სსრ мн ჯანმრთელობის და დ> როს აღმოჩნდა „80869 ი ღა ჯერ თ ზოგჯე я 9о- 

წ პრეზიდიუმის წესებულებებში лы სელ წეს ართული მარ ვენტარი, ს- დის, მიდის და როგორ! სანახა- 

ბით პარტიულ და Е ყოფიერი მუშაობისათვის და ყაოები და ნივთ C ს ერთხ ვად კი არა, სამუშაოდ, სამკურნა- 

ორგანოებში ხანგრძლივი საარი ორმოცდაათ Уре მომ ამ მი ლოდ, Е, ვინ- 

  

კიდევ Поварово 
სსრ ოებში, ომელიც რის ცხო- მეს რთვ ველი შეიძლება ილ და 

ციერი მუშაობისათვს და ირებით საქართველ 
ბის ორმოცდაათ წელთან ჯამი ობის დაცვი ть სამინის– ლოს პურის ად არ გასართობი ეგონოს. ეს 969 ად მოქთხოვებათ. 

მინებით სამართ ფეხი ეთ. ტროს _ ნევროლოგი სამეცნიე- წ ბილი, დიღი აინ ინათ მევე ს არრა რთ ელი = Зов $ ს კარგია, რომ ბოლო წლებში ვენახე თ მეცნიერი. მეასე თი თველ” მევენახეთა დიდი /მრომითი 

ცენტრალური ომიტე: ლევითი ინსტიტუტის თოფი ობა კარგად განგითარეხელი და– ადა დ ავება –– მეტად თ ასტაფონის, თერჯოლის, მაიაკო- მალ и 8. >. мы ე გამარჯვება, რომლებმაც 797 ათა- 

Е. აციულ-პა ეკო ыы ოლოგიის ცენ, ხე რგი ყოფილა. ჰოდა, ა-პაპათა ა. სიე. სოფლის. о ა და ვანის რაიონებში ყუ. #L ვს ие მ ტ კეს. სი ტონა ყურძენი მოკრიფეს და- 

ბის განყოფილების 3 რაბ სენა ლი ამხ. რევაზ ვლადი ე- ნავენა че ზვრების მრობისე რიანი ადამიანი В დ ვალეს გეგმები და რეხის. უწ Ки დაზარა ее მე- სახული 780 ათასი ტონის ნაცვ- 

გილე ამხ. ოთარ იპატის ძე გურგენიძე დაჯილდოვდა ა და მარნების გამა შია. ესეც არ კმარა – დედ еее გადამეტებით „46 ОВ бое ზვრების საკმაო | ლად. 

ბომ. | წამოვიწყეთ, არ а ქალა აქელებიც ეხმარებინ და სრულდება, მაგრამ საღ სალი 2 

ე 
სრიალის იი ეხი 

გულახდილები, ამ რაიო წილი მალე აღდგება ხოლმე და წარმატებით, მაღალი შედეგე- 
ნტი საქართ- აღლესი სა ტი დაჯილდოვდა ააა ჭოს პრეზიდიუმის საპატიო სიგე- |: ვ დიდი ვერ კრეფენ აზიცა და მოსავალიც გადარჩე- '| ბით ამთავრებს წლევანდელ სა- 

ს სსრ უმაღლესი თ йе IC მ რ ბი ძირ საკარმ 

თ. თ თებიღან ჩამოსაL- ყურძენს. აი. მ ილი. „ნაკლე- ი ითა დად აკარმიდამო : 

იღიუმთ მარტით ი კილი საქართველოს სსრ უმაღლესი ლებუ, нь გმოეცი ბობაზე კი а დაფიქრ Е _ _ ვენახებიდან სრ სრულდება. დაგეგმი- წილია. სოფლო-სამეურნეო წელს ჩვენი 

о თ, შის. შირაქელებმა რომ ры ლიც ასევეა როდისღა და მოსაწონია, მა კოლექტივიც. ჟოველ ჰექტარ ვე- 

ბის გამო ძნელი იყო ვენა   სნერთელობის დაცვის და- 
წამით 

LX. საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებუ- პირიქით? რამ მევენახეთა გაკვირვებას იწ- ნახში მოწეულია 100 ცენტნერი 

  

    
   

  

   

      

    
    
   

    

   
   

      

   
    
     
   
   
   
      

      

ჩზელებებში ხანგრძლივი ნა– ა. მაგრამ ამ დალოცვი 3, - ოცდაათიათასი ონა ყურძენი 

ერი მუშაობისათვის და ლებით იი სიგ ხულ кс ки ბშა ზს მშრომე ათ რია მზე, მი ყიდეს სახე ს. იფოს, ამაში · მართა ლია, გამარჯვების ზეიმის ვევს ის რომ რამდენიმე წე- | მოსავალი. საბჭოთა მეურნეობამ 

აძნელეცბს ვინღა დიდი წვლილი შე. ეიტანესიარხილო- დროს უნ Я од ლიწადია შით 2 ыы სერა” | პირნათლად შეასრულა მის წინა- 
ა 

при საქართველოს ბისათვი აზადების დაგიდევს! ახლა თამამად რი А же О ОЕ ღონისძიება 20606 о ხვა. | 30 დახაზული ამოცანა -- - გადა- 

ხიელობის დაცვის სამინისტ- დაათ ый НА теч о ვთქვა, რომ შირაქელი თ მოხე მა, ალო” კალოე” 3 ვაკე о მევენას ეები ჭარბებით შეასრულა მიმდინარე 

თებთ, რომ ვიცით, –– მოყვრისა- არადა, ტს 
თვის პირში თქმა ყოველთვის სა ერთხმად ამბობენ: ეჰ, ეს სეტყვა 
სარგებლო. ვიდრე სეტყვაზე რომ არა, ვინ იცის რამდენ მო- | ზილის, ბოსტნეულის კრეფის სო- 

ვიტყოდეთ რამეს, ჯერ. ისევ სავალს მივიღებდითო. მართლაც,  ციალისტური ვალდებულებანი. 
ახე ის მო ლა-პატრონობა M ყოვე წლიურად კახეთში ათი- რ. ბადალიანი, 

ოთ ჩ ენ. ხმირიდ ვამბობთ > – თ ტო ა ყურძენი იკარ- 
ოლ თველი და ვაზი ერ- ბგერა ეტყვი აგა 

თად დაიბადნენო; რო ა იაია საქართველოს დიდ ვენახებში ре აა მეურნე- 

ვით ნაზარდოო, და ვინ იცის რთველი ჩათავდა. მარნის კარის სვი. წევს и 

კიდევ რა ეს სწორია, კარგია, სელი მიწყდა, ქვევრებში დუღს ტური შრომის გმირი. 

აგრამ ров ის არის, რომ ზოგ გარი, ღვინდება რქაწითელი, 
სოფელში ее რომ ნახავ, წვა პმარაული, წინანდალი, ხვან– 

ჩანს; ზოგან მწკ ее Зэ6о - © ენი. 
თაშორისებშ მიწ წრ - ხ რ ნს მ 
ლად არის მოხნ რაი სიტი სი ეს ს სწორედ ჩერი წვე სერ ვოგელი" თავდადებუ ლი 

საქმეს არ შველი –– სარეველები თუ როგორ ღვინოებს დააყენე- 

ხები ს აქართვე ოს სახელგ в მა შვიდი ათას ტონამდე ყ 
წესისათვის. "ნაკისრი კურძნინ: 

პედიატრიის სამეცნიერო- зи" კომპარტიის ცენ რეებს ნი დაამზადეს, ქ ქვემოქ დელებ- 
სითი ინსტიტუტის დირ მიტეტის მეორე დ მაზ ეზვრე: მიტყ. მა –– 6.000 ტონ ემო 

ი ამხ, მიხეილ ალექს სის А Я ემწე ამხ. ნოდარ აას ი. ав 03 ამ > მაგალითისამე რ. г. მაომ му ბს: შირა, ბმა 

ლიშვილი დაჯილდოვდა ' ის ძე თუთბერიძე LI ბაა ქვემო ქელი» ый: ებიც, фе ар ავად 
ოძო! 

ითი ის . 

ვების, სიმოც, (წელთან - დაკა- L лы С ი ს შემა | ий „რომ სწ 

ველოს სსრ უმაღლესი საბ საქართველოს სსრ უმაღლესი სა- сей, საბთთლოსა და სამთა г т ზვრები მეზო: 823. 
ეჩმიაძინის რაიონის ლენინის 

პრეზიდიუმის საპატიო სიგ ბჭოს პრეზიდიუმის საპატიო სი- წ როს И მა მეუ ბისავით სანიმუშოდ აქვთ  მოვ- 

( : · გელით... მ ტონაზე ლილი. აი ამას ქვია მოწინავეთა ბებმ. ლა 28 
ми ღა ე ооо ს გადაღება და წა- 

დ.   

მეტი აამზადეს ა წი ზები 8. მოე 12.500 ო იდელები აში დანერგვა. 

სუშნებასთან მეგობრობის |5 ავია სამას რია ვეა ыы мы 2 
პას 6. 

| ემ მე აბას მე მერა კობა ხეს, დროულად. ვერ C მოუბარი 
: ყურძენს, გამოდის, რომ წითელ- არიელ  მევენახეებზე,„ მათ 

უნივერსიტეტები წ   აღა. ავეს 

  

  

მიწა: ვერ. შეწამლეს, 
ბილისის სამსხ- 4 ს 543 ლის მევ ნახე ბის წილად მოდის. ა _ვე ეწაძლე ვე მ ზის 

დი ი უშებსა ти მეს. ლათ იტე სალის. არი. მარტ ტმა ვ. 83-ე მეორე. ხიშენ ვწელოვინი ფაქტი ი) ის ფურჩნეს დ და აღ აახვიეს, ს წვე- შირებულა : და მცენანე. დ ь Ая 1 а სა к ენდ. : მრომით 

‚3 ახლავთ, ენე ებიც ვერ წააწყვიტეს, ამიტო : 

и წმი ულ ცხე თ. სასარ „ოა ее 
г 

საქართველოში ოირჩ ს, ნაწილი აქმა და წ არმა და- 
“ დამ ოგივლიო, კარგად დაყე- 

ხად გოთ. გარერორ) დაც- + ადმი მიმართული საწარ % ს თჭ ა უნდა ბვ ნი მან. ისა ღა აზიანა, სარქველი к 3655 და ცუდად შრომა გა. ნებ > ღვინო ჩვენი სიმდიდრეა. 

ახალხო აუ ივე სიტეტი. ფს · საწმენდ. ნაგებობათა გაუმჯობესე- 8 გ% о  რთარ, ბაქია = У А во ვეც ოგვივა. ამ ბოლო წლებში პირველა ვულოცავ ჩემ ქარ 

а ее ня ие –_–_ ა... ა о Сы 
აა. м პირველი ა დეხში ეკოლოგიე. მლ. მეზვრეების ვაზისადმი დიდი ლვ ურნეობებმა . -ყურ ნის დ ეთ ანა ვნახავთ, რომ ვახი ყურძნის მიღების დროს რიგები | ბას, 797 ათასი ტონი ყურძენი 

ს მები შეასრ 

ვერ რ რ ნის გან 1 ლის დამადასტუ м ის გეგმები ვერ: შე 

Е ა შე: რემო ელისა ი ური მასების ზემოქედელთა თავმ ომარის მათ ათასობით ტონ» რელეს წეერებიც "წინ ციტელი» ას ასეთ შე ემხა წ.“ წალოება | მიწათმოქმედთა თავდადებული 

რედ რეისის წლ ზმა, и ია Ч ფო В ნათ, გეები იე ვს წ წვა к И იი აფრ. "6. მიი თქმა О ео в. В კ ТЯ შრომის შედეგია. ჩვენ მუდამ 

ა ა ათ! 00 ა” ალა ოს —-- 

р ბენების დაცვის სახელმწიფო კო- 1 რი. ვენახი სანიმუშოდ მაშას დიდძალი _ ფული, არნი და- | ექნება. “ს. ს 35 ყა მინა? ზემდგომი პატტი | ე ურს ვადევნებთ · თქვენს 

(8 ხუთწ 
ნ Ся ре ველოდეთ. ული, საზჭოთა და სამეურნეო | რესპუბლიკაში მევენახეობის გა- 

აჯნე ლმეურნეობათა ხე სეა. მაგრამ ფა ორგანოების ღახმარებით ტექნი. | ნვითარებას და აღფრთოვანებული 
ა ებ მიანობის 

დის ალებში ა მიტეტის თავ ов 3. კაჭა– ый ხქით  _ წაოსატსარვის 

ს ფარგლებს გარეთ აშენე- რავამ, -– მოიცავს საქ о наи Роя მ 
” ქარხანას ახლა გარს აკრავს კალა სფეროს და იწყება სკო- წ „ საბი ” მთაერე 8 ме к წ. ჯი ავა я წ. თრი წად: >> წაით რომ ვენახების დათვალიე- კის უკანასკნელი მიღწევების ·მი- | ვართ თქვენ რმ 

ა 
- ვენი ბებით. ჩვე- 

გაზრდა, სწრაფად , მზარდი ლის მერხიდან. აქტიურ მუშაო- ებენ (ცისაც „არ т წერ, წ ი ყა, მერს წლევანსელ სონ. _ რების დროს ხედვით აშენდა ღვინის 'ქარსნები. ნთან, ლა ოთ ბიოს ხერ 
რა, 8 რამ მოსა– 

ი საზოგა- 

ათ რაიონი. წარმოების მავ–- წერა 15 Е 3 მირეი ს той ео ეს შილი ქარხნე რომლებმაც | დასახული სოციალისტური ვალ- 

| ბში თითქოსდა კველაფერი რიგზე. სოფლებიც დაამშვენა და ყურძნის | დებულებით, 95 სამუშაო а მატა. 
ბი. ქ მწკრივებს · შორის საა ს სიღ ое თამის ин 

რ ნა 

  

   
    
     

  

  

   

  

   
   
   
     

      

     

  

   

  

   
      

    

   
  

  

    

   

      

   

    

   
   

    

   

   

   

  

   

  

  

   
   

   

  

   

  

   

    

  

   

    

    

ბ | ს 
> ეწევა 985 სასკოლო სატყეო- ყეშე ე 

სარჩენებისაგან საცვალი 2 о გაერთიანებული ა ათასზე ახლა შირაქი ი, + 5 მათი 5 მები. ვალს ფერი : იმოსდა | 

კის დაცვა გახდა საწარ აზი. მო ავლე ნებისადმი სა- 
ся ლთ დღი ი აღმოჩნდება მ ბის საქმ ნ წას- 

ონსტრუჭტიბს ააა გ. რთი წი ად ოკიდ ბის. БА. ავთ ს а სულ ახლა– რელე ხელი ახ 2> აა ლედის პი- ე: о 208 ირი მოწილლი გადა а ი აქმეც у т: დაამთავრეს რთველი ჩვენი მეუ- 

” ექვსი. მილიონი ვა უმაღ ის სასწავ აალება ть იწადში გიერესა. მას ჩი დ თაკი 383. მოუგ Я о > თე ძნის ს მიღება-გადამუშავე- о > ადგე” 

п Е აა: ელის - м | აში, მეახრულით ზახყლმოგოს. 
იცხვო ღირე ეო- ნიკუ 23 ნსტიტუტში კა >. +9 ს о თვალიერე ა ცოდა– წყაკ ი” თვის ყურძნის მიყიდვის გეგმა: 

о 
ც ვაზი მოითხო აროელი და არკინი 

განსაკუთრებთთ ქებით უნ 

р ы აა მოეყო საწარმოს გ»- м ავალ არქიტე ბღ და ИЕ ое წელიწ ადია, ილ. მი _ А გები, 40. и ვენ! ე _.. შეიძლება შეგვეპაროს: მოვიხსე იოთ ააა იენის მისაღებ პუნქტებში გაიგზავნა და- 

ლე ეკიო ებათ ახალი კუ მალიმა იმიტომ ხვიერებენ, ბის ჟამს ზვრებ ве $ გულდაგულოდ ათვალიე- მეღვინ ტ ქნოჯ ოტები, ხელმძო- | ახლოებით 1800 ტონა ყურძენი. 

სგრამ Е ах MM იაფ, => ლე აფხვ ე 99 ებს ა გი ობრიგი კომისიები ლ ი აეე დედათა 

8. პია“ უა აწჰესი ა... ს," ' "ააა =ა= ასად 
Е ძებიბეთ აი 8 ко ფესვს არ ხსწვდეს. ავდრიამ შე” თმვაქიი მოუხერხეს.  სიმართლ –“ ვენახები მაშინ უნდა დავათ- არსანაში о о პიარ გაცი რო 

V I» 7 ედ .. и, ისმენ аи в ее ̀ ლიწაღშიც ხშირად ხვიერებენ ჯა სისაღეაო: три > სჭირდა, რომ” ვაზები მტევნებთ შალიეროთ (ადრე გაზა ში... გარჯის აყოფი უკლებლივ | „რთველი“ –- არა მარტო მოსავ- 

თა... რაა ლის та ტს а» : а, მიწას а > > სა 2. т ее а ини დამძიმებე, Эн მაგრ რამ ავდარი — მარტში), როცა მაწის რა ბგ. საქ ее а ლისათვის ბრძოლა, არამედ დღე- 

" წ არ მოეძა ამიტომაც ა ი ა ობითაც და სტიქი ასვენებდათ. ბ ზის სხ О 9030590995 სას · 

рН: ПО ОНО ააა მს ლულის უა მარა И 
№ 3 - № ვერც გვალვა ღა ვერც ავდარი დ о ერ დ о ავე დაა თავს სტიქია. მ ტ ამუშავეს და ახლა კაი ღვინოების 

სარები м LL შეა? შო ნების ნტრალე: р ვერა ფერს „დაკ ები 38 С აბა რეველებიც > > т ბევრგან планы а წო წ В კათილსინდი ს т ее ზრუნავენ, ით ი. კორნელიაპკი 

: მოსავა ანახევრდა ი ბი ხე- м ესვა : : 

დ ითვალისწი ზოგადი საბჭო. სა зе შექმნილია ა т к 39 მ. სელი 9. სადა ნაზე ბ 94 მაუ“ ეხვ 9-3 „გუბე ე ა ჭოყა? ნოთ ზემ- მოლდავეთის უნგენის რაიო- 

» ვენახები გადარჩა, ლები არიან, ბე ნები < მ. 2 ა, ვას დაილოცოს ვაზის ძირი, - у 

თემების გა რებას და ბთ რეთვე ბევრ სამრეწველო საწარ- и обе езь ლებაზე, ვალა ლ : აზრი გომ ორგანოებს, „ასეთ დროს წ: ხის ს საბპოთა ს" მეურხეოა 
L დამოკიდებულებაზე ვილა- თია ვი იყო და 22. ბას მუყაი 5“ მ რია- ეზ, რის მარჯვენას და მემარნის მ 9953 

ры г წა > ნების სათვის პრ პარაკოთ. ა и ვენახეები ვაზს ღუ შეასრულა ყურძნის ნოხი > პირასპბრეს. თენა ას § о ლია. აი მა საზრიანობაო. 2 „კოსტულენის“ მევენახეობის 

მარკესი ; ბუნების დაც- ლს + წავე 99 აქტი- ი მართლა ილივით უვლიან და =. ადების се ბა ამოჩენის: ნ ზერ ' გვექნება უფლება გულიანად სვერის ეფი სთ ა სფცია- 

იანების. ში სურ ღო де საქმიანო В აანდო- ლაც 58 то ლე გ ენისთანავე ყველა ზვრები- ვთქვათ: ვაზი და ქართველი ერ- ვ. გოზალიფვილი. ლისტური შრომის გმირი. 

ყეხების მოწინა; გამოც უმე იხქი ავი. 9 Г 

ბის, |390 ს შეა წ и ფართოდ ჩ а დინარე ძირ ს ხეობაში, 

ხოს. უკვე პირვე 5. შე 3 გაა. სახელმწიფოებრივი к к რ კირ аи ონის რომ იტ  .'.”' .ია აუ ბარელი ა оо 
м ომელიც ნ მასშტაბით. > ჯ C აა წ გა გ ი $” ' ტყვიან, о შევ მარანს. ერთი ოჯახის შრომის წი ნებენ თერჯოლელი მეზვრეებიც. 

შოუ წივერსიტეტის «+ 0, სუდაკოვა, _ ეეე რი ბორცზე > ი ერტ იგია ააა ლ გის ყურნი სეშრობა მიუხედავად სეტყვისა და ღვარ- 

თბილისის ელმწიფო უნი- § “საქინფორმის дей, ეი წ ис ვ ქა. 
>. სა ავა >. გველი მეცი ეო- როდია! საი, : ყოფისა, რომელმაც დიდი ზარალი 

ა ო ა, = 

До одевать მ ქ ვრის ქორნი ლ. 212 ლა 8 ალე. საიდა კვერს გაღახმეზევ. რომ 35 ათას ტენ» აურიეს იჩა” 
· ლავ: გუ თელი, ფუთელი, ტაბაკინელი, არდ ბელ ქარხნებში. ვაჭევის ქარხნის რმოებდნენ, ს არ 

„პარტიული სიტყვა“ .# 21 и а თა საა ე 4. ია წმყენ თაი გვეთელი, სემა ოელი;  კვალითე- ' წარმოების 'უფროსმა, რესაებ თ. თ ალას, = 
‚ ა აიონ- ლი, რაწყარო, - ბულმ ააა 

"ამოვიდა საქართველოს კომ. "საორგანიზაციო კომიტეტის თავმ- კვეთრად ფიგურირებს ყუ- ბაა მინც => მეგობრეს ში ტესტაფო ი, თერჯოლაში, ლი: V სვირელი და სას სა რადი $ ალავიპემ პარეთმა ააა. შვ ел и. 

ტიის. ცეზ/ оной ლი ны, о იტეტის ინის მტევნები, კუნთმაგარ чан ი ფარის ისაი ნდა, გ - 9. შით და. ვანში _ м ბი. მ. ыы მშრომელე– ს ლი ბი, მა შიღება- ტიის. თერჯოლის რაიკომის შენ. 

| ჟურნალი ენტრალური ეტი ვი он ოთარ ჯო აძე – პა ყურძენი მოიკრიფა. პირველებმა ბი. მაგრამ ზოგიერთ” მათგანის მ ბ , 

'' მიმდინარე. ღის ых $ ამს, $. პატიაშვილი რავს ზელში. შის ავტორ დ. г ль თავმჯ– ზესტაფონელმა მეზვრეებმა უბა- წეული დონე ზღვარი როდია. о, | ет წი ფა нии მიც ვ ი 

წაბეერთე ნომერი, ტყვას. აქვე რუბრიკით „ნომრის მხატვარ. გ. ქლიბაძეს და ოქან- დიდრო ” ეშვილის ოქმით, შე Ь 93955655  ვალღებულების ამის მკაფიო მ მაგალითია კლღეე- დაასახე #2 ჩამბარებლ пе ыы 

ა სუველოს სსრ ბუნების > зи ვ ее რამდე- წ დაკე. ა. გაბიტაშვილს ამ კომპო- რთველ აო და მეზვრის ქო- ესრ ლება, მოკრეფილია და სა- თის კოლმეურნე მევენახეთა და რომლებმა, о თ შს ათი ფოლ ვიშ იდი 

სახელმწიფო ომ в. ისა და თო ზიციისათვის „იმერეთის ბარაქა“ იის > ру р ოვნად ხელმწიფოს, ჩაბარდა 37 ათას მათი თა; · ჭანკოტაძის Неее я მაპვიდეს აწე საშ о. 23065 და სითბო შემა- 

ად მომზელებ რამე ს 026 = არი. ობლიური и იათ,. მალავ ა ტონაზე მეტი ყურძენი, ნაცვლად "შრომა. а м მწიფოს. 9, აი ზოგიერთი · მათ ანგ. დას მსიეცლი: ყაზახეთის, ცელი. 

ანება თბილ აში ამარ. Вы дев აჯან– ღდახალ იმე ასეულ მეტრზე სა- о გამარჯვებული 'რთვ გეგმით ნავარაუდევი 28.600 ტო- 130 ცენტნერზე მეტი ავერდელმა უშანგ р о, мо 

боев, გ ამწე. საღების ხებზე ურ ლი ო ბაზარი გაუმართაათ სადღეგრძ > ბ M. კახ, ყლ დაკრიფე ს რეკორდული იულ შა 9.500 реж ურძენი მეგობრე 895 — ра რის 

სარას. თემაზ მარქსიზმ“ ანკეტას პასუხე ენ. რესპუბლიკის _ მეთუნეებს. პი ფეის ანეს. მერეთ обо დიდი რეხერეები გვაქვს, –– სავალია. ურწყავ 3 წინებში ყვე. ჩააბარა: ქარსანას;. მისმა: მეზობე- 00 ზეღლის მომადგენლე- 

и ეკოლოგოს ქტ 5. აა სამინისტროების, ао ხელადები, ჭი ილე- ო შლი ხმას იმ ეთ ააა ტმ- ამბობს პარტიის ზესტაფონის რაი- ას რომ დონისათვის მიეღ- ლმა ავთანდილ სირაძემ –- 8.540 89% 

в т рае დაწესებულებებისა და § ბი, გალიის დაო. ლიმანი к იმერეთის უბ. კოი პირველი მდივანი მ, ახლავ ია, ალბათ, ხუთი ათასი ტონით Вы. боб; ს დაილოცოს გლებიკაცის 68 

ბი იხსნება მოწინ ორგანიზაციების დო ვანელე– 8 ყანწებიც ჯა. ოუფენიათ., სრუ- მის სადიდებელ ია к – თუ ос ეტ ყურძენს დავკრეფდით. არდოსანიძე? 9 მი, ее წრეა მარჯვენა, დაილოცოს 

სვი ა ა მოწინავე სტალი ბი, ჟურნალის · ამ ხედ აქეს ყო უცხო მ გზ აა იც კი მოხვდე- 5 ქართ с მევენახეთა არ- ჟა ბის პირობებში კიდევ ერთი შალ 8. კლდე- მიჰ იდა სახელმწიფოს  მეორე–- თული მიწის ბარაქა, ნაშრომ- 

т ხმელეთ-ზურ განყო ებები = კაცია", ულო რომ ვაზისა და ღვი- а ა. ს დიდ საერ– ეეძელით, ს, р აარ ო _ ეთელმა კოლმეურნებ 9 თაა ში. В ლმა შ. ცხადაძემ — 7 к რომ დაგიფასეს და 

, ჟურნალ ნალი სათაურით „ათ ედახენება ды სდებს“, ნს ხარეში მოხვდა... რეთის მეტი ვებით თელაშვილმა გ. ეროვნებული წა. ნა, ცხრაწყაროგლმა ი. შალამბე- ათმაგად აგინაზღაურებს. 

სალით“ აქვეყნებს სამეცნიე- რა ნაამბობი“, „ов бо ოველთვის ლამაზი იმერეთი რეგიონი. 140 ათას. ბო“ 0 ვის. არენა არ ღავვო  კყერიდან ქი ტა% ი და რიძეშ -- 8 ტონა... ყველას № ო. ნიქაბაძე, ^ 

რაქტიკჯული კონფერენციის и №0“, „ღიმილის მასაფონი". შემოდგომაზე უფრო Зы ვლე- ტი ყურძენი დაიწურა. კლია ზოგიერთ მეურნეობაში კრიფა, პირადი მეურ ეობიდან კი მოთვლა შეუძლებელია. თ. „კომუნისტის“ საკ. კორ, 

  
     ''I ნოემბერი, 1981 წ. № 

ფელი       



  

   

   
   

  

        

       
    

-__ _>-- 

ანაჭოლი პკარპოვი ....--. =. „ი > სასაბუთე ეი ააა 
აქსენიიფნა о. MV აო. დ ა ე ჰ у 3 ა м დ ე სყ განყოფილება. _. შემოქმედებითი фо де я РЕ 

რის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუ- ი Ще კონტაქტების ორბიტაშ ბ. кю 
მის თავმჯდომარის ამხანაგ ლ. ი, : а რალურ მოღვაწეთა м : ერ 

ზრექნევის ვიზიტს ее ფი- ე ო ბ წ 156 მწერლები, აუთ ერები, => 

ნი#ი, სილოფე, ფევართეთა ს о ენება სავი. დ გ ბ დრ უო ' ს თ Ч ры с L> ლი /გ: 
.-_-------2--..5-აია აა იი ააა თა კავშირ-დასავლეთ გერმანიის ფების გ სკი. ლს” 8. 

ორმხრივი ურთიერთობის შემდ ,„,ნობილი დასავლეთგერმან ლი ნირება, რ. ბრალიძის პიესა „ “ყობს მოსა 
გომი განვითარებისა და განსკუთ- რეჟისორი და თეატრალური წია, боб Фо გბრალოის ანი სების პარ წლი “ი კავშირურ- 

  

  

      

  

რებით მშვიდობის, დაძაბულობის ვაწე ჰერმან ვედეკიზდი, რომელ საოპერო თხატრის სცენაზე ხე- თხერთობაში ას, რაც ი. რიდ 
შენელებისათვის, მაც დიდი წვლილი შეიტანა ჩვ- ლახლა გააცოცხლეს м к მნიშვნელოვანია. ელებს საქალაქო 

თბილისმა დასავლეთ გერმანის ნ« მეგობრული კონტაქტების გა, „ლოენგრინი“ და А ჰო. შია წვენმა”დე კალმარი საბჭოს აღმასკ და საარბრი- 
ერმე ით   

     

    

              

ქალაქ საარბრიუკენთ–ნ თანამშ ვითარებაში შოთა რუსთაველი ლანდიელი“, მ ის ადოს- მანეთს უკენის მაგისტრატის დელეგაცია- 
რომლობის შესამჩნევი გამოცდი- "სახელ ლობის დრამტული სახელ სნფვრი ფლეიტა“, ჰუნოს (ატი, ეალეს მწერალთა ია. „წაი ეგაც „ა. ' თა მუდმივი · ни „პანტ и წევ 19 
ლება შეიძიწა. ამის შესახებ გვიამ- მწიფო? თეატრის დასთან ერთად შოთა В № ელობის თბილისში გაიმარ; ის ქალაქები ხელმ ძღვა წლიდან ნიკოლოზ ве 
ბობს თბილისის სახალხო დეპუ- ადებს პოეტისა და დრამატე დრამატულ ალღოთი. დაიდგა ლე. “რის ლი, ტერატურის, დღეები. საა- შანავა კონტაქტები და = კიკნაძე. 

     

  

        
   

       
    

       

        

     

     

  

   

       
     

    
   

   
    

  

     

  

ტატთა საქალაქო საბჭოს ალმას- რგის ანდრის გრიფიუსის ქარ სინგის „ნათან ბრძენი“. ამ - რბრიუკე რმანულ ენზე რები, რომლებზეც განიხილავენ ნ. კიკნაძე ее თბი 
კომის თავმჯდომარის პირველი ოთ ენაზე ნათარგმნ . „ქეთევნ გმებზე მჭიდრო м де გამოვიდა მარტ 6 ბუზგორნის მილ საქალაქო ცხოვრების ურთ სში 1908 ეა. მოსამსახექ 
მოადგილე ნ. ნ, ნეფედოვი. ქართველს“, რომელშიც ასახუ თანამეგობრობით. მუშაობ ев ქა- თარგმნილი ედროვე საინტერესო საარსებო პრობლე- ოჯახში. სა იი განათლე 

პარტნიორი ქალაქების. თბილ- ლია უცხოელ დამპყრობთა რთველი და გერმა ელი აქსა. თული პოეზიის. კრებული მაა მებს. НР შემდეგ, 1935 წელს 4 
სისა და საარ Доб საქარ- ნააღმდეგ ქართველი ხალხის მრ» რები, მხატვრები, დირიჟორები, წინასიტყვაობით. ხოლო ამ თვა- ჩვენ а 63563800) (055805365 д. 
თველოსა და მხარის მე- ვალსაუკუნოვანი ბრძოლის =- ქკორეობრიიი ბი  საარბრიუკენის ლსაჩინო საარელი პოეტის ლექ- წმი, მნა ტური о მეურ- п რობი“ ინსტი 
გობრობის. მატიანეში სულ ახალ- რთი ეპიხოდი ეს ვედეკი სპექტაკლებში მონაწილეობდნენ სების წიგნი я თბილისში ნეობის, მშენებლობის მართვის, და შეუ რომითს საქმიან») 
ახალი ფურცლები იწერება. მაიტა ნამუშევარია საქართვე к ქართეელი бо, ხოლო მ, ფოცხიშვილის თარჭქმანით, რო- გარემოს, კულტურის ძეგლთა კავ ირის м о 

მიმდინარე ფულის აპრილში თბი- თ დრამატულ თქატრებში, წელსა თბილისის 900660600 — ძი მლის პოეტური კრებელიც მალე ‘содой, აგრეთვე წყ а სახალხო მლრდ 
ლისსა და საქართველოს სხვა ჟ-ა ნახევრის წინათ მეტეხის ახალ- გერმანელი კოლეგები. გამოიცემა იე ენაზე სა- ბისა და ენერ მომოა ბის, и 5 პასუხსა мо თანამდ % 
ლაქებში დიღი წარმატებით ჩაია- СЫ თეატრ-სტუღდიაში მან 1974 წელს საარლანდში გაიმა- არბრიუკენში. ამჟ = > “ღო ქალაქო а еб · 1937-1940 წლებში მუშა», 

გამოსაცემად მზადდე 
დღეები” თხის პოეტთა ნაწარმოებების 

გაუმჯობესების დ უში ფერშალი ი სსრ ი იკის. 
მდე · „კი სპექ- საქართველოს მონაწილეობით 2 იმედი გვაქვს, “ავ თბილისსა განყოქ 

რა საარის მხარის კვირეულმა, სა- დადგა ვ მტრად აცალა პიესა „ქუ რთა საბჭოთა კავშირი ხალი კამ 

ის ню ხოლო შემ    

  

           

    
       

    

    

  

    

      
   

         

    
             

   

    
     

    
    

მე-18 პარტია ბოლო აღმოჩნ- 19. 9971 318, 20. #5 г 21.| ჭართველოს დედაქალაქის ახ ჩაში, კარწინ“, ს у 

და მსოფლიო პირველობის საჭ- 85! (ძალზე მახვილგონივრულია! | „აზრდული ორგანიზაციების ь: აკლებს დგამდა თბილისის ზ (ას; ბი: გაიმარ – კრებული დი ჭეომაწული მრერიის საქარ. 
დრაკო მატჩში, ანატოლი კარბო- ახლა ნათელია, რომ შავების ჩა- бо ას ეცნობოდნენ საარლან- Сре МВЫ სახელობის ი. წი- ავი 97. გა. ლაშის ორტომიანი ანთოლოგია რომელ- ' სა“ 9 ქ უდი საული ა იქნა სსრ კავში: 
ვმა მთელი შეხვედრა დიღი არ ნაფიქრი -- მიეღოთ კონტრთამა- I დის მხარის ამალი: ზრდობის სა- სა და ბალეტის სახელმწიფო აკა-ა ხოლო 1976 წელს საქ, ее მიც. შევა შის ველესი დროიდან _ თანამიმდევრე 3 ме ა. ქოში ქარა 
ტისტიზმითა და ოსტატობით წ- ში „ხ“ ხაზზე, უტოპია ოლი ორია კომიტეტ ის წევრები; Зы, ღემიურ თეატრში. წყო о Оооо. ЗОНЕ ექმნილი ნაწარ- აი ამუ იაა 5 ბის. რობის წარმომადგესა 
რმართა, მეტოქეებმა ისევ ესპა- და. ორივე შავი ეტლი თაღის ში, საარის ეი ერალთა კავ- ჯერ კიღევ ზუთი წლის წინთ რე дани სტა ევ მრევლი. მოებეზი. ОВ კი გა- ее ული სავ ის გაე მერრას ა 
ნური პარტიის ღია ვარიანტი გა- კუთხეში მოემწყვდა და უმოქმე- 1 შირის მემე. საარბრიუკენმი ჰერმან ვედეკინდმა სამართლია- კულტურული კონტაქტების განმ- მოვა ქართველა პოეტის ა. კალა- ელეს დერაციულ წერს вы სადაც мер Ад 
0595996. პირველი 12 სვლა 959-14 დოდ დარჩა) 21... მ06, о еб! с სტუმრად იყვნენ ახალგაზრდა ქა– ნად შენიშნა: „ჩვენ დავრგეთ მე- ტკიცებას 1975 წლის ფაი. У. ნდაძის ლექსების კრებული, о რეს ыы და აა კავ' და ее შავ. ა 

და მე-16 პარტიებს დაემთხვა. 23, 16 (თეთრებმა საზრიანად შე-I რთველი ლიტერატორები. აგკის- გობრობის ხე, იგი აყვავდა და შე. კვა, ხელშეკრულების დადება თხ“ ' "წამედროვე. ქართული.“ მწოზის შორის 1620: წელს მოსკოვში „დაა იციუ ი 

ა. კარპოვი — 8 306500 სწირეს პაიკი და პირდაპირ შეუ- ტოს დამლევს იქვე გამართუდ სანიშნავ ნაყო ძლ ევ» „და ео და საარბრ ნის პარ ხთოლოგი ხრდ, © ъ რუ ბა და შეხ- ა ა წ იუკენი ა და ახთო ა და ახა: ა საა- რეზი ხურ ელშძეკ ках დ ე 7 გოი. თეთ ე 
1. е4 е5, 2. 313 356, 3. №5 ტიეს მეფეს. მიუხედავად იმისა, „შველი ქალაქის ს“ ტრადიციულ მართლაც, მა ემდეგ, რაც 1973 6. ულ 1 ; + к. 5 ლგა г 940 ნ # ნაძ % 

а6 4. да4 96 5.00 3:е4 რომ ლაზიერები აღარა ჰყავთ, | © დღესასწაულში, რომელიც  გაი- წლის 14 იანვარს. საარბრიუკენს დამ; ილ, შესახებ, ხოლო 1976 გერტ ის მიერ. იარამზინი პა ი. ელიც უდ нь იქცა ыы საქალაქო. ее 
   

      
    

   
   

ქ : შავებს ირთ თავდაცვა. განსა- იზით „პ ნიორი ჟა თეატრის სცენაზ დეკინდის ელ ი НР 

დ ფაი. კხპ ას აა > чьи უნდა не მები ей о ея ენიციატივით ობილისიდან а მაუს ღი შლის м ბუკა შშვილის მიი! ობების წიგბი: 8. : ლს შ9 რი. წერის. р რინ ს ოფილების გა გ" 

მ:06 12. Cძ მლძ4 13. 84 (მეთო- რი „სოლისტი“ მხედარი 04 უჯ- მშვიდობის აწინდარია,!, მონა- ემოქმედებითმა ჯგუფმა დადღ- საარი 21 ფბიდისელებმი დიდი ხიზანი ა ხე и ак მრ ლოში სსრ კა შაბი 
თხმეტე პარტიაში ა. კარპოვმ- რქეღზე). წილეობა მიიღეს თბილისის ს- გა ქართული საოპერო კლასიკის ლით შეიტყვეს, რომ ჩვენი ქა. ბი! 1. ар თა სე. რობის სამინისტროს იეს 
თავგზა · აუბნია მეტოქეს ახალი 23... მი5 24. ე:ლ7 968 25. дас1 ქალაქო საბჭოს აღმასკომის ღდღე- მარგალიტი –- ზ. ფალიაშვილის ლაქის სახელი ეწოდა საარის დოზის გაზირკიცე ის გაუმჯობე- სავაჭრო ინსპექციის უფროსს 
სვლით 13. ში4 და ეფექტურად — 3:67 26. 0:67 048 27. НЗ! რიწა ლეგაციამ. ში. საქართველოს ხე „დაისი“, რითაც საფუძველი ჩაე- დედაქალაქის ერთ-ერთ მრეღან, სებას я ქვეყანას уч პარტიის თბილისის საოლქო , 
მოიგო. და აი, И ტე პარ- ლე სვლაა, რომელიც დამაზასიათე– ააა ее ოსტატებმა. ამას წ-- ყარა ჩვენს კონტაქტებს, უო რომ ჰერმან ვედეკინდმათ თავი” მშვიდ აქმეს მთელ ოფ- (| მიტეტის საგეგმო- ს საფინანსო.ს. 
ტიაში კიდევ ერთი სიახლე მეცა- _ ბელია, მსოფლიოს ჩემპიონის შემო. | I'თ .თ ლო და ее უნივე- რამ გაკეთდა. о 2 და- მშობლიურ სოფელ კირფბოირე- აი დარწმუნე ული ვარ, რომ I ჭრო განყოფილების გამგედ, | საჭ 
მეტე სვლაზე!). ქმედებისათვის, შავებს განმიუვის | – თხი ეხე ი თექ სემის _ то ре ნში შექმნა ფხოელი ხალხური კონტაქტებს ლ იმბულსს რალი სსრ მინისტრთა საბ). 

13. კი? , (საგულისხმოა, რომ. საშუალებს აღარ აქვთ. უკანასკ- ლი შია ть ოაწერეს 940925669 ]- ოპერა „აბესალომ ღა ეთერი“, ო. ხელოვნების მუზე მისცემს ამხანაგ ლ. ი. ბრეჟნევის о ფეხები ჯგუფ 
: ს ლ აქიშვილის --- „მინღია", დ. 
მეთოთხმეტე პარტიაში 13. მგ4-ის ნელი სვლით კა т მა ოფი და- | ს.ე р ი სასწავლებლს თაქთაქიშვილი იხდია“ + დ 

რული თა- იაზეილის მოთხრობის „სამა- 
შემდეგ 3. კორჩნოიმ 70 წუთს იცვა 27... ეძ1 იშისაგა 28, უღ კლლიაპივიდ ა 0229 

იფიქრა და ითამაშა 11. ...3е7. 58- მფ!2 მთ4+. თუ წაი 2. ეძ) = თონე. ამჟამად  ნიშვილის დედინაცვლის“ ინსცე- 
ჯერად პრეტენდენტმა ამ სვლას მაშინ 28. 8 მოშლის შემდეჯ - 
50 წუთი მოანდომა), ყველაფერი სწრაფად მთავრდე- 

14. მ:ძ4 (თავის მხრივ მსოფ- ბა). შ ე სვ ვ ე დ რ ა რეპორბაში 

ლიოს ჩემპიონმა ამ სვლაზე. 30 27... №6 28. да? მC4 29, კხრ 

ოსად, ონლის ხარისს 
და ты ს სახელმწიი რ იწ 

მართველად, თბი„ი 
т № ოს აღმასკომის რობის 

გაბმულობის უფროსი ტექნიოსი ბით სადგურის ფუნქციები გაფ- | მმა თველოს უფროსი მოად 
გ- Года 1 и АВ ადგილმდებარეობ- | ლედ, „საქნო ს (კარაქთევზეა)! : 

დღეს ვერტმფრინავმა სამი აა ვარიამ ბის“ რესპუბლიკური а 
რეისი გააკეთა. ამინდი ფუჭდებ- $ НЕА რეწველო გა- | ლოს უფრო 

ო 

         
    

  

ჩვენი პარტ ტა აგონ! განმ, მომავალი მოიცა ი №96 ფე- 
ცების საქმეში, რომელშიც მ იშ- დერაცუ რ პუბ 'ლიკაში, 

  

       
      

           
      

      

    
              

     

  

             
            
  

  

                 

    
   

   

        

    

     

    
   
   

   
   

   

  

    

           

    

    
      

   
     

  

   
    

    

    

    
   

     

       
   

წუთს იფიქრა მომდევნო სვლე-  ეხზ 30. კი5 კ:65+ 31. მ:C5 1, у გალ . 

11 (ერი მეტობიებბი. თლილი _ 22. MI რითხბრ ოი ჯაღ>! 89 /ნვარწვერთან | ое. 
4. მ:04 18 ЗО деб 16. и რადიოს ცნობამ „მზად იყა- ლდა, მოედანს თოვლიანი ფერდ- „პომუნისტისსჰ“ და ადგილობრივმა მცხოვრებლე а ფონური დაკვირვების ო ой ევრად, თბიღის! 

კნ3 0—0 17. (4 (დროა შეჯამდეს ტი ი). 32.. ეძზ 33. ე:86. მფ(7 | "თ ვერტმფრინავის. მისაღება- ობები ეკრა. და მხოლოდ ის მო- სჰქინფორ д, — ამინდი შეიცვლება“. და ნიზაციის თვალსაზრისით. აქ საქართვ აბ) У პ 
დებიუტის შედეგები, თეთრების თ 37+ 3. 35 "47! (კიდევ დო“, პაფორიიეი ზღვის დონიდან ჩანდა შავ ლაქად მთის თეთრ ფ მის 30- მართლაც მოულოდნელად, თ- იძლება სთ დიდი мы м ხს ' ვა სარ 

ფიგურები ჩინებულად განლაგდა, რვ. ен 3:47 1 3656 3906 ри MI მღებრე ფონზე. 40 წელიწადია ამ ადგი- რესპონდენტები თქოს ართი იკური მილი რული აობა ჰაერის ოპტიკ- ღი „კოლეგიისა და ვა 
ენტრში შექმნილი მძლავრი მუ- ფ ს · თი. : მაღალმთიან ჰიდრომეტეოროლო- ლას დგას ეს ორსარ თულიანი გვატყობინებე ) ჩართესო, ი ამოვარდა. უკან ი თვისებების, მისი აიროვანი რაცის. ა არებლო კოო) 

8 В арии ანიჭებს 36. 9:47, მაშინ „8% პაიკი ლა- ურ სადგურ ВВ თანამ შენობა. ოღესღაც აქ ობსერვატ- ბენ დაბრუნების დრო იყო. მზის ჩა- ს საენარობის შესწავლისათვის. დ. ი р მუშაკთა პროფკავშიი. 
შეთ ახლა: თეთრები 'ემოქნებიბნ ზიერად გადის). შრომ ლები. ძრავის გუგუნმა აპცნო ორია უნდა აეგოთ, მაგრამ _ ამ სვლამდე თხუთმეტი წუთით ად- მთელი პლა ნეტის მასშტაბით = რესპუბლიკური კომი ბე ის წ 

უშუალო. იერიშით |4--I5--(6. 35... 068 36. аб ეგ8 37, ეხ? ვერტბფრინავის მოახლოება, რო- ეგმის ”ზშესრულებას ომმა შეუ- რე თბილისის აეროდრომზ, ვი- ჭეარი მუშაო მნიშვნელობისა Я 3 ღებული 4 ონდა რი 

ი - მფ!538.ე:ხ5 მფი5 39. ეხ7 მფძ5 ი პირ რეისს ასრუ- ალა ხელი და მენობ ჰიდრო-. აჯ5ალინს. მაღალი მთების პირობ- ყავით. ო ილდოე о — ორი 
თეთრების ახალმა სვლამ მთლია ელიც ველ ე უ ელი. დ ე თ C. |, ს სამმარ ს о ა სლავი შესახებ ამას იო ნიშნ. რორდენი და (> იო ნად გაამართლა). 40. 517 15 41. ეწნ (აქ პარტია ლებდა а თბილისი–– მეტეოროლოგიურ სადგურად იქ- ე ი. 15 წლის მუშაობამ მისცა 2 2 თველოს ეშ მნ თ, წს პალასში” გამართორ ხა. დ 

17... ©:91 18. 0:91 ეწ? გადაიდო. თეთრების გამარჯვება სადგური |. ცხრავე ცა. იგი საკმოდ "ხალვათია ხუ- ას ამის უფლებ. ვერტმფრი- თერ ანიძის 809 ეტ განვაგ– 2 ა ქეა ს. ვე 

საბედისწერო შეცდომა. კარგი უეჭველია. ისევე როგორც ბაგიო- | მგზავრი –- სამმართველოს თან თი თანამშრომლისათვის. აქედან ნავში არიან მოედნის ს მშენებლ- ეთ გალ ერთაშორისო и ე ვი- აე არვ ბადი ადი დ 

თავდაცვის ორგანიზაციის უკან- ში, ა. კარპოვმა მატჩი ბრწყინვა- ამშრომლე: დ” ლვ ინატორეს გზავნიან მეტეო ილომ რ ცნო ები: ფოტოოფსეტური ლაბო- — ტოდრომის მშენებ ლაპარაკეთ გაჭუჭყიანე კომპ . ათ და მეგობრების „ 

სკნელი იმედი იყო: 18... ემძ8! : აჯა. 1. აამთავრა) я მიაწყდნენ. "зв о ბეს ავიაციისათვის, ინფორმაც- რატორიის უფროსი გ. ქურდო- ბამ, –– გეითხრა თამაზ თურ 6; წ. ური მონიტორინგის зо ის” თველ 
15: (5-ე:01 20. ე:ძ1ნეძ8), 59 де ლე გ ჯვე დ წ» ათქათა მყინვარწვე რი, სა იებს пола ღა ჰაერ 356990, მარერძალურ-ტექნიკური იძემ, –- რა თქმა უნდა, გაგვი- საჰაერო ხიდი დაგვეხმარ- რთვე и БФ 355601 

მენტიდან ა. კარპოვი ამოსუნთქ- ი. რაზუვაევი, | ქვევით + სადგური გამო წას ის ცვალებადობი! არის ви. მომარაგების განყოფილების უფ- ადვილა სადგურის მომარაგება > მივიტანოთ სადგურში че ბის 559050541 

ее  40დ მიი т Пн ალის უბ - ибо ока 4 რებლანიბის ა როსი გ. _ ბენდუქიძე, პიდროგრ_ კაველივე საჭიროთი. მისი საქ. მასალები, გადავიყვანოთ მუშე- 1. 2. 
მეტოჟეს. (საკდესი) | ალბათ, ათ დ» პირველდ ებ. აქ სწავლობეი” გერგეტის აფიული პა ЗО оной, 614 ' მაანოზასათეძს _წინთ. აბრის წი «ды გარდა, სადგურში, ჩვე- 

р ნიკონი თა ხეავა პათან ართან მახოს ооо საღგერის _ ფლებნივ, ”აღპინსტები ისის | გა“ეძი „კომ'უნის ტი 
  55306565307: [725505 | ვერვალზე, ისე, რომ · დან სულ. ერთ კილომეტრზე ჩამოვიდნენ სამმართველოს "უფ-. ანამშრომლებს 

  

რ ნ ხოლმე მყინვარზე ასვლის ნაბიჯ-ნაბიდ; არ დაეძლია მდებარეობს. ( როსის მოადგილე 9. "ჩიქოვანი, 980 <> წა ოლ ე; წყინვათზე 
პჯადრაკის მეფის გვირგვინიც ჩვენი ქვეყნის კუთვნილებაა. ანი კილომეტრები... არშემო, „მის“  ვერტმფრინავი მიჰ– კომკავშირული ორგანიზაცის არული კონტაქ კაი „დიდ 56994035. 09953005 

საბჭოთა საჭადრაკო სკოლის ამ მორიგმა, კიდევ ერთმა უდიდე- р: д წვდებო- ფავს „ეკიპაქის, მეთაურს 9. БОЛ: მდიგანე, ა. კურცხალია აპბემიბი მგ დორი ჯასთ ს მატერის. ლ, წება გვიბოძეთ, თქვენი. გას 
ხმა მილწევამ შეუძლებელია გულგრილი დატოვოს ადამიანი. | გ სღიძიოროიბიილრისი მირო мире ას საშე თ უღრმესი ый 

მიმდინარე მატჩს განსაკუთრებული გულიხყურითა და მღელვა- ლობა თ ყველა ს“ 

ით, რა თქმა ა, ცკ შო რა, ბ ' წ ით ხ. ი ისი ა ა ორგანი (ი Е ორი ვერნისაჟი ЕЕ | поели სტანდარტების | 2. ოფლიო იონი აქადრაკო > . в ა ი ო ი ი ო არება 4559 

ერული სკოლების т 1559655960 75 წლისაა თრ, სელა ა სპორტი მაინც სპორტია ღა მოულოდნელობებით არის აღსავსე. 

ნა 1960 

ს რ ს, ის ირსი ფხი ოგიური შ ა, მსატვრის სახლის საგა- წ მონაწილეობენ ახა :გაზ- რომელთა т ось ქ 
ое он он "მოფენო დარბაზები ამ- წ რდა აპხატვრები, როზე მოაწყობენ ჩვენი ახალ- თოდ > клин ნ.% საქართველოს სტანდარტიზაციის სამსახურს 75 წელი შეუს- წვვრ-კორრრონდენ ის მწ ოპ 

ა მატჩს. მაგრამ ანატოლი კარპოვმა კი რთხ აამტკი- რადა ხვა (> თა შორ რი პირ. აზრდები იიხულ გამოფენაზე რ წერი 8 თან დაჯავეშირებით ао საზეიმო სხდო- ლეონარდ ლეონარდის ძე ა 
ვდა მატჩს. მაგრამ ანატოლი კარპოვმა კიდევ ერთხელ დაამტკ ჯერადაც გულუხვად ბევ წ.  მნახვე წ ი (ლილვები წს ლდ არიღთან დაკავშირებით გ. უ არილი, ი 
ცა, რომ იგი არა მარტო უშრეტი საჭადრაკო ნიჭით არის დაჯი- ადის მ ნაზველს. კ. ჯერ ველად წარდგა В сз % ხი თა аще რის შე Ао მცი, მაზე სიტყვით გამოვიდა ие კუვშიჩოს სასი“ არაი რიმოს- 8 ელევ გარდაცვალებ 

რებული, არამ სპორ ნებისყოფით ამოირ- ა, ნოემზე ები ავტორიტეტული ' დაი აზურა ი, ოცხელი ოს რესპოზლისორი სამმართ MI როსა გიორგობიანი. 
ლდოებული, არამედ დიდი სპორტული ნებისყოფითაც გ აა а ა თომაშვილი. “ვ, შეს» ნაწილი — пы ый вы и А Е ერ კომ სტ ეტის ЗоозьБВ ლ, დეკაპრელევიჩის +,» საქართველოს“ შემფასებლების 

'ვრების აქ წ რმოდგენილი ფე- ხის, გ. ბუღაძის, კ. ოდი- რიზღების შეი 
ევა. 

ამ მატჩში მან მეტოქე ყველა რგოლში -- სტრატეგიასა და სატვართა ნამუშევ ზ%ზ. ჩხეიძემ ალ საქართ, 

   

      

  

       
    
        

        
       
   

         
          
       
       
        
               

         
    

   

რი ნ 1981 წლამდე. ты ი მალები, Ы—жж—— აქტიკაში, სადებიუტო მომზადებაშიც, სიახლეების გამოყენე- ტრადი იული სა მოდ ი წ შვილის, ა. წულაძის, к ры ომიტეტის, საქართველოს ლესი ჭოს პრ 
ее. სიტუაციათა შეფა- || გომო, მეორ 11 ლ ტილოები აამ“ 11. თავაძის ტალღებმა, · ტ. . დღოის ასეთი მონაკვეთი (1 ს. და რესპუბლიკის მინისტრთა C о , წერილი სსრ კავშირის რედაქტორი 

სებაშიც აშკარად დაჯაბნა. >. = ერბაიჯანელ ნები თუ ქანდაკებები и. ქაჯაიას გო- в იი უ მომ აა საასტანდარგის საქართველოს რესბუ ლიკური "სამმართველოს კ» გ, ბედინეიშვილი, 
ვულოცავ მსოფლიოს ჭადრაკის საიმედო ლიდერს ანატოლი კა- რის ეს მ აბასო- о ей დის წ ბელ 69585 და სხვათა у ს მე ედ С ლექტივისადმი. 3 ც ფლ კ ეღო ლ კ 3-9 ს ვარა ერს, ნამუშევრებმა? იების იმ გზას, რო ექი სიონი ხეჭანი вы _ 

რბპაოვს ამ ბრწყინვალე გამარჯვებას. ავის რე ი ე ოფე м « 93520995 თი ბიე ბოლო იბ. ლის რ კავშირის ა 5 ტი აქ ველო ე ლიკუ 

მაია ჩიბურდანიძე სონალე же: м ით არნ აქზე ითქვა, ახალ- 1. რაც შეეხება აზერბაი- I მანძილზე გაიარა. მხატ- წ სამმართველოს კოლექტივს გადაეცა სსრ ავშირის საზსტანდარ. | მ. ყვი т 
მს რაზე) გამაელC ტაშ შირ L მელიც აზერბაიჯანის სსრ გაზრდული აეღელი ძი ძი- წ ჯანელი მხატვრის მუს- 95695. ე ტისა და დარ X ბრივი тр ირის ცე ლური > ვა ბი 2. 8/ I) ПА === 

ოფლიო ორგზის ჩემპიონი ჭადრაკში ქალთა შორის. კულ რის სამინისტროს, 1 ებით აღსავსე ეს ლიმ აბასოვის ნამუშევ- რადღებას იპყრობს გარდამავალი წითელი რომელიც ყია უხვი“ · в აიჯანის სსრ ბტ- ევრები с რების г გა ნამუშევ რები სოფ ооо ыы შაკებს მიენიჭათ მიმდინარ წლი! 21 წოემბერი 
ЕВ р ни > წებ თანამედ ოვ ცხო- წ მოფენას, იგი р 09369- მოტივია ელი აარ к მესამე კარტელი, ი ხავის საკავშირო სოციალისტურ შეჯიბ 

აოთვე ვა– რების მ ი- ნია რ - თ აბი ა ა . ს 
სულით და გულით მივესალმები ანატოლი კარპოვს, მხზურვა– фо ავშირის ინიციატი- ვ а ჯი. _ წარსელის ლს ისათვის. „აი 69. о იმორტე в, ებამ მი ებით დაესწრნენ საქართველოს სსრ მენიხენია о и к 

ლედ ვულოცავ მას მსოფლიო ჩემპიონის სახელის შენარჩუნებას ვით მოეწყო. წარათ ათებს, მათ კარ- ველისათვის, მნიშვნე- и ძუ წ აა შეი საბ о თავმჯდომარის მოადგილე ვ. ვად ორია, საქართ თველო პაბი მე 1080 5. в 
ღა ვუსურვებ ჟოველივე სიკეთეს. საქართველოს მხა ვარ- ჩას ახალგაზრდა წ ლოვანია თუნდაც იმი- д“. 2 მარრი კომპარტიის ენტი 3 > დაა პარტის ტის მრეწვ ღია გაბყოფი- ბე", 10.30 51 შევისწავლოთ > 

| იცოცხლოს და იდლღეგრძელოს! თა ნამუშევრების ე- и პოზი ცია, და მ. რომ იმ აბა– დ ათ ე ლების გამგე ხარა” აში и осо კო- ავი ენა აიმი ა ნთ 
| 98980 956099. ვანდელ 3 მოდგომო ლება ანისაზ ღვროს ოვი თბილისის სამხატვ- მიტეტის შვი %. მესხიშ სრ კავშირის სახსტანდარტის ა >. В. 

] мы а, ры 3 გა Вы ბედი, რო აკადემიის აღზრდი- გ. პაპუაშვილი, > კოლეგიის წევრები ვ. ео აჭი და ვ. ოგრიზკოვი. ფურ ფილმები, 11.30 – „პი- 

_ჟ__.__..სსს"“"“"“"“"''სიიისსსს''' “22. -_–_-_-_–=. ე ას __-““ა-__ს»„ “ ეზიის ხუთი წუთი, 11.35 -     

  

  რ ჩადი 

საკდლესიხა ლა 
ახალი ამბების 

კორესპონდენტები ; 2) ბ У пса тпь-© 

აა 83” ს.ო გერმანიის კონსულტაციები | აა შვი ხელი ое. არეული, ვოლლოილნეთ. მი საღი ობით თეი 
III: ბონი. აქ დაიწყო ინგლის-დას- ბრეჟნევის მომავალი ვიზიტი გე- კაფეს. 

т 

რმანიის ფედერაციულ რესპუბ- ჩარევა. აქ გამოაც ადე 

   
— მოსწავლეთაი” 

ვის · ლიტერატურული გადაცემა 
„შიო მღვიმელი", 13.55 – „პო- 
ეზიის ხუთი წუთი“, 14.00 – 

ს „თქვენთვის, პატარებო!“ -- მუ- 
ლტგიპლიკაციური ფილმი, 14.25 – 

გადაცემა საბჭოთა არმიის მეთ“ 

8 მრებისათვის, 15.10 — „პოეზიის 
დ ხუთი წუთი", 15.15 –+ სცენები 

         

          

      
        

    
          

        

      

        
         
         
        
        

           

“ г CწIL ავლეთ გერმანიის ტრადიციული რომ ამერიკის აღმიწისტ- к 

а. > ვარშავა. პოლონეთის გაერთი დებელი ოღლი თის კონფედ ერა- ორი 8 ამხეეს ე შივის ре к. и о и ა განზრაბული აქვს ფლ. _–_–_ 

ე ნებ შ პარტიის ხელმ- არის» ერები პოლო მეთის თო სრციალური დაძაბულობა, | კ : სასა ნასყვდ - ალოდ მიიღოს მო- ირენ. ფლური 8. 

с р Ее >C 
935 სახალხო რესპუბლიკის მთავრო თავხედური მოთხოვნით, ო ხების გადასა т ად, ომელთა м т მი Сы ПЗ Бе а. 303563 ვიდობი! И даа 

ბის იმ ლონისძიებათა საწინაა ალური გახდეს ამ კონტრრ მო вен ება და სა- | ტეტჩერი კაბინეტის ექვსი წევრის ე _ | დაცვის აფრიკის სახელ- 2. 4 

20 50988960 დეგოდ, ოპელი არნი «4. ვო ღუციერ С მი გიორ სამ- АК შეს სხვა. ბ > ыы 97. ხაზგასმით აღნიშნავენ ქოვანელის ლ, არეა იმ აფერი ახლ 903. ა ო. 

ნაში ვითარების ნორ- ა, ომე ოგორც დება აზგასმულია, რო ასა და ალ აში. 2 . 

ჩინეთი ხავენ ქვეყა ვ ე 4 L ასავლეთ გერმანიის საინფორმაა რმაციო სააგე ხუთი წუთი", 18.05 – „იავ 
6 ჩინეთი მალიზაციას ანტისოციალისტუ- св ум ამე მოწოდება ამაოდ ჩაივლის და | დასავლე А о ор ет у 2 როგორც გენო ლ. => 

18.35 -- „ვაშა, ამ ახალ საქარ“ 
თველოს, ვაშა, შენებას“ -- ს“ 
ჩხერის რაიონი, 19.35 – „პოე“ 
ზიის ხუთი წუთი", 19,490 — 
„მოამბე", 20.10 –- საუბარი სა- 
ერთაშორისო თემაზე - 6870" 

       

  

სოლი იკის ცენტრალურ სადაზვერვო საფრთხე შეექმნება ხალხის ერო- | ციო სააგე კარტი  წარმო- 
а бе » ს პრაფინი სამ აროველ м კონის ე: 65 ირიბი , მაშინ სემი ორგანოები, კსდანდყლი ыы დღება! აა დაუთმეს სამე 56. ს რეიგანი 

3316903 д@й და ელემენტები კვლავ პროვოკა- \ ელინ ее 5 კონტ ео წინადადებას იმის თა- ტაციების დღის წესრიგს განსა- 3 დერაციუ ა ალიკ დეკას ერი 

ციულადღდ იწვევენ უწესრიგობებს. ოლეციური ძა ს პრგვირე. ობაზე, რომ მთავრობას მიენიჭოს | % სვლა უწინარეს усе» ინგლისი мнк ამგ 24. рей ем კუთ 

| ისინი აფერხებენ ადგილობრივი ых ხო ,რე იკაში აჩა- კანონით გათვალისწინებული ის- ცენტრალური კომიტეტის 93 ბში კუ რ გაე ს ა) მდ, 3. მისცეს სა 
' სახ მწი ო და სამეურნეო ორ ღებენ კა პანიას. სა! ть და თს ბიბი რიძმიიბბსაი აი რი მდივნის, სსრ კავშ- ჯღ ლებში, აგოეთვე საერთო 9წდ8 როა სპეცია 

ელოიფო დ и წ ე ეზეზდ, ც მობს. ამ დაჯგუფებაში. რო- აგრეღვე ლისტე- 

     

      
            

              
        
      

        
     

    
    

        

ფ 
ნოების საქმიანობ ნ დაწესე ა” ი ონეთის ხ 8. ნამი შ 26 ი- | ირის უ აღლესი საბჭოს პრეზი- ა 

ლონდონი. ჩინეთი სერიოზულ с У щен იშვევებ გაერთიანე! ებულე ახეთ д А ენ. 'შვეყა აში ექ. ილი ვ в к > გორც зат ие და ღების გ. м საფნი- აშია გაზეთ _ „პრავდის აა 

რ ი XL. საათ от | 3 რესი ანების ბში მათ ისარნი р რტკომებ "ლიკვიდაციისათვის. დგებიან მერობის, ეკონობიკერი ებისათ и. и 20.55 чех р в 
> · 2 რი ამოწვევა პო- პოლონეთის სახალხო 2 შემ. ფი -C_ ბს ლ ომლებიც : 92 მესი“ ტა | უწესრიგო გამოწვევ ლოხე ლ დაა და ფობოინ и რთაანები პრობლემე მედი მი ნისლი- ტაიმსი“, განსაკუთრებით მკვეთრი ლონეთის „იიი რესპუბლიკის ლიკის სეიმის” პრეზიდ о я. ср სრიტანეთის _ მმართვერი მი ახლა სთვის, др შვეს с - ო в 

       

    

      

  

   

    

    

22.35 — „გიწვევთ საკონცერბ” 
დარბაზებში" –- საბჭოთა სიმლე“ 

რის კონცერტზე. 

აქვეითე: ბა იგრძნობა მძიმე მრ 30-ზი მ В бе. ნო А додь ხებ я 

სელოზაში რომლის პროდუქ- ან. Иа აა პწაობს в. · კნ განცხადება, რომელშიც 
ციის მოცულობა, უა ст р ბოტაჟის ს უქცხებს, რომლებიც აძ- се ამია: მდენიმე დღის წი- 

. ის მომარაგებას 29 ი, 6 ორას, 

I. დამდეგიდან გ სექტემბრის О მქალM 39 წა. სეიმმა. ერთხმად წესრიგის ახალა 

პრაოდიან. მედანებით 24869 ყურადღებას р ის ფაქ. რჩუნ ფორი მაგრამ ქვეყანაში 

ენტით შემცირდა. მაგრამ ეგრეთ რომ ბოლო ხანს „დამოუკი- აღინიშ ნება სახელმწიფოსა და ხა- 
შო დებული „ეკონომიკის ამენ 
რიგების” მიზნით ამ еже რ სალვადორი 

| 29356 ღარგში ჩინეთის ხელ- 

მძღვანელობის მიერ განხორციე-  სალვადორელი ხალხი მამაცურად იბრძვის საძულველი ხუნტის 
ლებულ განვითარების შენელებას | წინააღმდეგ, რომელსაც მხარს უჭერს შეერთებული შტატები. მუდმივი 

ეიძლებოდა გავლენა არ მო- | რეპრესიებისა და მცხოვრებთა დაშინების მიუზედავად, მოსახლეობ» 
ეხდინა ქვეყნის მთელი ეკონომი- | მხარში უდგას პატრიოტებს, აქტიურად ებმებიან სამართლიანობისათვის 
კის თმ მარეობაზე, ამის Зое ბრძოლაში, ახალგაზრდა ხალვადორელები შედიან სახალხო არმიისა და 
გად მოების მთელ რიგ == სახალხო მილიციის რაზმებში, გლეხები, რომლებიც სახალხო არმიის 
ჯებში, მათ შორის მსუბუქ მრეწ- რიგებში არ არიან გაერთიანებული, ქმნიან пя ბრიგადებს, 
ეელობაში, უკვე იგრძნობა ნედ- | ომლებიც მებრძოლებს სურსათით ამარაგებენ.. 
ლნი ие. და სათბობის, _ 
2 1 о ებლობის ს9 კეულ სურათზე; გლეხთა მიტინგი სალვადორის ერთ-ერთ სოფელში, 

ირო! ა - ‹ 

აზეობათა პროდუჭც и პრინსა ლატინა-საკდესის ფოტო. ბობა. 

არყოფითად ეკიდებიან როგორ  მეთვალ р 
CI и ნ ბერმა» რენი აღნიშ 955396, 38. 
კის კა ев _– ე იწვე рт ადმინისტრაცი– 
ციატივით შექმნილ. и სა. ის ეს გადაწყვეტილება 
კალუტო სისტემას და არ აპირე- | | მოწმობს 'შინგტონის 
ბენ შეუერთდნენ მას. ორმაგ თამაშს ჩადის გა- 

დიღი о მთაჭრობის) შემო, გამალებით ცდი- 

  

   
    

       
        
          
          
     მეთაურის ივსაცემ ამარ- 

თულ დარბაზო О ვაზიხელისას речи კოს. 
გერმ ანის ფედერაციული რ#ეს- დოლს დაუქვემდე არო 
თოლი, კანცლერი კვლავ შეეხო ვიდ დაცვის აფ- 

%4 რე წ-ს მომა რიკის სახელმწიფოთა 
დე მნიშვ 'ელობას. бад >. ამერიკის შშეერ- 
ხაზგასმით აღნიშნა, რომ ბონში ამ о ბი · ამავე 
მოვლენას –” უშიშროების ოლ მხ ერს სუ- 

რუნველყო ღა დანის. ღა ჩადის 
მშვიდობის ое დაცვის ყოფილი მინის- 
განმტკიცებისათვის CL ტრის ჰ. ჰაბრეს მარიო 

თისა და დასავლეთის რუმი ტული ქვეგანაყო 
აღა. აუცილებლობის გამოხა- არიი ჩაღიხ წინააღმდეგ 

    

    

     
      

    
      

          
        
             
       

  

       

   

          

   

          

   

    

    
  ტულე ებულ дла       

  

        
Кому НИСТИ ИНДЕКС 66434   


	Komunisti_1981_N268-001
	Komunisti_1981_N268-002
	Komunisti_1981_N268-003
	Komunisti_1981_N268-004

